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Návrh uznesenia: 

 

 

Miestna rada mestskej časti Bratislava-Petrţalka 

 

o d p o r ú č a 

 

Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petrţalka 

 

A. s c h v á l i ť 

 

1. Celoročné hospodárenie mestskej časti Bratislava-Petrţalka za rok 2021 bez výhrad. 

 

2. Záverečný účet mestskej časti Bratislava-Petrţalka za rok 2021 

- prebytok  beţného a kapitálového rozpočtu vyčíslený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vo výške 

1 853 996,80 €   

- zostatok finančných operácií vo výške 6 403 999,90 €. 

 

3. Prevod prebytku rozpočtu za rok 2021 vyčíslený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vo výške 1 853 996,80 € 

a prevod zostatku finančných operácií zvýšený o bilanciu zábezpek vo výške 6 409 306,51 €  

zníţený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v roku 2021 v sume  

2 614 309,45 € do Rezervného fondu mestskej časti Bratislava-Petrţalka v čiastke 

5 646 622,65 € a do Konta zelene mestskej časti Bratislava-Petrţalka v čiastke 2 371,21 €.  

 

4. Finančné usporiadanie s Miestnym podnikom verejnoprospešných sluţieb Petrţalka k 31.12. 

2021: vykázanú stratu vo výške 7 516,13 € zúčtovať na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

 

B. p o t v r d i ť 

 

pouţitie prostriedkov peňaţných účelových fondov mestskej časti Bratislava-Petrţalka v roku 

2021 podľa ich účelu 

 

C. z o b r a ť  n a  v e d o m i e  

 

odborné stanovisko miestneho kontrolóra k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava-

Petrţalka 
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Záverečný účet mestskej časti Bratislava-Petržalka za rok 2021 
 

 

V súlade s ustanoveniami § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predkladáme 

záverečný účet mestskej časti Bratislava-Petrţalka (ďalej iba mestská časť) za rok 2021. 

Predstavuje súhrnné údaje o rozpočtovom hospodárení mestskej časti za kalendárny rok 2021, 

vrátane 14 rozpočtových organizácií a jednej príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mestskej časti a dvoch obchodných spoločností. Predkladaná správa je vypracovaná na 

základe finančných výkazov k 31.12.2021 a podkladov od organizácií mestskej časti a oddelení 

miestneho úradu. 
 

Súčasťou tohto materiálu je tabuľkový prehľad plnenia rozpočtu (tabuľky č. 1 aţ 6), 

vyhodnotenie plnenia programového rozpočtu, súvaha a výkaz ziskov a strát mestskej časti. 

Tabuľky č. 1 a 2 obsahujú prehľad všetkých príjmov a výdavkov mestskej časti, tabuľka č. 3 

obsahuje plnenie záväzných ukazovateľov príspevkovej organizácie Miestny podnik 

verejnoprospešných sluţieb Petrţalka, tabuľka č. 4 prehľad za rozpočtové organizácie na úseku 

kultúry, tabuľka č. 5 prehľad za rozpočtovú organizáciu Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka 

a tabuľka č. 6 prehľad za 11 rozpočtových organizácií na úseku školstva.  

V stĺpci „schválený rozpočet 2021“ je uvedený prvý schválený rozpočet na rok 2021, 

v stĺpci „rozpočet 2021 po zmenách“ je uvedený rozpočet po všetkých schválených úpravách.  
 

Vyhodnotenie programového rozpočtu je taktieţ neoddeliteľnou súčasťou plnenia rozpočtu 

mestskej časti, sú v ňom vyhodnotené všetky ciele a merateľné ukazovatele schválené miestnym 

zastupiteľstvom na rok 2021. Z dôvodu jeho veľkého rozsahu ho predkladáme iba v elektronickej 

podobe.  
 

Prílohou tohto materiálu je výrok audítora a odborné stanovisko miestneho kontrolóra.  

V elektronickej podobe predkladáme tieţ správy o plnení rozpočtu a správy o výsledku 

hospodárenia nasledovných organizácií zriadených mestskou časťou: 

- Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka, 

- Kultúrne zariadenia Petrţalky,  

- Miestna kniţnica Petrţalka,  

- Miestny podnik verejnoprospešných sluţieb Petrţalka,  

- Bytový podnik Petrţalka, s.r.o., 

- Športové zariadenia Petrţalky, s.r.o.  

 

Správy sú vypracované samotnými organizáciami. Údaje za rozpočtové organizácie školstva 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti predkladáme v tabuľkovom prehľade (tab. č. 6/1 aţ 

6/8). 

 

Schválený rozpočet na rok 2021 a jeho úpravy 
 

Rozpočet mestskej časti na rok 2021 bol schválený uznesením Miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Bratislava-Petrţalka č. 329 dňa 15.12.2020 s príjmami a výdavkami vo výške 

51 778 981 €.      

 Zmeny rozpočtu boli schválené uzneseniami miestneho zastupiteľstva č. 363 zo dňa 

13.4.2021, č. 401 zo dňa 29.6.2021, č. 451 zo dňa 9.11.2021, č. 472 zo dňa 14.12.2021, 

rozpočtovými opatreniami starostu a na základe oznámení o schválenej výške dotácií zo štátneho 

rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva. Informácie o vykonaných 

rozpočtových opatreniach starostu boli predloţené na rokovanie miestneho zastupiteľstva dňa 

18.5.2021, 28.9.2021, 22.2.2022. 



 

 

 

 

3 

Rozpočet na rok 2021 je po všetkých schválených úpravách vo výške 60 708 674 €. 

 

            v  € 

  
Schválený rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť 

Beţné príjmy 44 854 496 50 475 288 53 623 391 

Kapitálové príjmy 1 287 720  1 205 788 500 512 

Príjmové finančné operácie 5 636 765 9 027 598  7 653 441 

Príjmy spolu 51 778 981 60 708 674 61 777 344 

Beţné výdavky 43 883 820 49 527 473 45 871 110 

Kapitálové výdavky 6 512 293 9 826 752 6 398 796 

Výdavkové finančné operácie 1 382 868 1 354 449 1 249 441 

Výdavky spolu 51 778 981 60 708 674 53 519 347 

 

 

 
 

 

 

Skutočnosť vykázaná k 31.12.2021  

 

 

Dosiahnuté príjmy a výdavky sú vyčíslené z finančných výkazov mestskej časti, ktoré boli 

spracované k 31.12.2021 ako súhrnné údaje vrátane 14 zriadených rozpočtových organizácií: 

 

                           v  € 

 Príjmy Výdavky Rozdiel 

Beţný rozpočet 53 623 391 45 871 110 7 752 281 

Kapitálový rozpočet 500 512 6 398 796 - 5 898 284 

Finančné operácie 7 653 441 1 249 441  6 404 000 

Spolu 61 777 344 53 519 347 8 257 997 
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K 31.12.2021 vykázala mestská časť prebytok beţného rozpočtu vo výške 7 752 281 €, 

schodok kapitálového rozpočtu – 5 898 284 € a zostatok finančných operácií vo výške 

6 404 000 €. Schodok kapitálového rozpočtu bol finančne krytý prebytkom beţného rozpočtu 

a príjmovými finančnými operáciami, najmä prostriedkami rezervného fondu a prijatým úverom.  

Skutočné plnenie je oproti rozpočtu po schválených zmenách v príjmoch vyššie 

o 1 068 670 €, vo výdavkoch niţšie o 7 189 327 €. 

Mestská časť vykázala za rok 2021 prebytok v celkovej výške 8 257 997 €, presné 

vyčíslenie hospodárenia mestskej časti a návrh finančného usporiadania za rok 2021 je uvedené 

v bode 11 tejto správy. 

  

 

 

 

1. Plnenie rozpočtu príjmov  
 

                           v € 

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť % plnenia 

Beţné príjmy 50 475 288 53 623 391 106,24 

Kapitálové príjmy  1 205 788  500 512 41,51 

Finančné operácie 9 027 598 7 653 441 84,78 

Spolu 60 708 674 61 777 344 101,76 
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1.1.   Bežné príjmy  
 

Beţné príjmy v súlade s rozpočtovou klasifikáciou pozostávajú z nasledovných príjmov:  

         v € 

 Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

Daňové príjmy 26 844 028 29 286 086 109,10 

Nedaňové príjmy 4 394 143 4 363 841 99,31 

Granty a transfery 17 314 261 17 841 627 103,05 

Príjmy prijaté od rozpočtových organizácií 1 922 856 2 131 837 110,87 

Spolu 50 475 288 53 623 391 106,24 

 

 

 
 

Beţné príjmy mali v roku 2021 priaznivé plnenie. Predstavujú 86,80 % z celkových príjmov 

mestskej časti. Preto ich priaznivé plnenie na 106,24 % sa odzrkadlilo aj na priaznivej celkovej 

bilancii rozpočtu mestskej časti.  

Najväčší podiel na beţných príjmoch majú daňové príjmy. Rozpočtované boli vo výške 

26 844 028 €, plnenie bolo 29 286 086 €, t.j. na 109,10 %.  

Tvoria ich:  

-  miestne dane – plnenie 694 280 €,  

- podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb – plnenie 19 678 266 €, 

-     podiel na dani z nehnuteľností - plnenie 7 449 660 €,  

- podiel na poplatku za komunálny odpad - plnenie 711 685 €, 

- poplatok za rozvoj – plnenie 752 175 €. 

 

Miestne dane, ktoré sú v správe mestskej časti, sú spoplatňované v zmysle všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti. Sú to: 

- daň za psa      plnenie   148 616 € 

- daň za uţívanie verejného priestranstva  plnenie   537 330 € 

- daň za nevýherné hracie prístroje  plnenie       1 281 € 

- daň za predajné automaty   plnenie       7 053 €. 
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Príjem z dane za psa bol rozpočtovaný vo výške 151 000 €, naplnený bol vo výške 

148 616 €. K 31.12.2021 bol celkový počet daňovníkov 4045.  

 

Príjem z dane za užívanie verejného priestranstva bol plnený vo výške 537 330 €, na 

97,70 %. Táto daň sa skladá z rôznych druhov, podľa charakteru uţívania verejného priestranstva. 

Prehľad všetkých príjmov dane za uţívanie verejného priestranstva v porovnaní s rokom 

2020 je nasledovný:  
 

Druh zaujatia verejného priestranstva        rok 2020                    rok 2021 

- vyhradené parkovanie os. motor. vozidiel                              562 294 €      514 059 € 

- vyhradené parkovanie os. motor. vozidiel – taxisluţba                934 €                 0 € 

- parkovanie áut nad 3,5t                                                            975 €   231 € 

- rozkopávky a umiestnenie stavebných zariadení                     14 309 €        10 633 € 

- umiestnenie predajných zariadení                                            11 481 €        12 165 € 

- umiestnenie jednotlivo prechodne pôsobiacich zariadení             182 €   242 € 

                   

Daň za nevýherné hracie prístroje za rok 2021 eviduje mestská časť od 3 daňových 

subjektov v celkovej výške 1 281 €. Daň sa platí za hracie automaty, ktoré sa prevádzkujú 

v mestskej časti za odplatu, nevydávajú ţiadnu výhru a sú umiestnené v priestoroch prístupných 

verejnosti. Oproti predchádzajúcim rokom poklesol príjem z tejto dane, preto sa rozpočtovaná 

čiastka nenaplnila.      
 

Daň za  predajné automaty sa vyrubuje za predajné automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. Rozpočet na rok 2021 bol 8 500 €, 

skutočný príjem bol 7 053 €. Počet daňových subjektov bol 16, čo je pokles oproti roku 2020. 
                 

Najvyššími príjmovými poloţkami mestskej časti sú príjmy z podielových daní. 

Rozpočtované boli vo výške 26 133 028 €, plnenie bolo vo výške 27 839 631 €. Ide o daň 

z príjmov fyzických osôb, daň z nehnuteľností a poplatok za komunálny odpad.  

Objemovo najvýznamnejší z nich je podiel na dani z príjmov fyzických osôb. predstavuje 

37 % z celkových beţných príjmov mestskej časti prijatých v roku 2021. Podiel dane bol 

poukazovaný mestskej časti v mesačných splátkach na základe skutočného výberu dane z príjmov 

na republikovej úrovni a na základe prerozdelenia určeného „Štatútom hlavného mesta SR 

Bratislavy“ v celkovej výške 19 678 286 €, čo je plnenie na 105,12 €. Z dôvodu nepriaznivej 

pandemickej a s tým súvisiacej ekonomickej situácie bolo ťaţké odhadnúť vývoj dane z príjmov,  

ale v konečnom dôsledku bolo skutočné plnenie tejto poloţky priaznivé. 

Príjem z podielu na dani z nehnuteľností bol poukázaný z hlavného mesta vo výške 

7 449 660 €, čo je oproti roku 2020 vyššie o 855 095 €. Správcom tejto dane je hlavné mesto 

a prerozdelenie dane je určené „Štatútom hlavného mesta SR Bratislavy“ v závislosti od 

skutočného výberu dane.  

Príjem z podielu na poplatku za komunálny odpad bol naplnený vo výške 711 685 €, čo je 

plnenie na 98,50 %. Správcom tejto dane je taktieţ hlavné mesto a mestským častiam poukazuje 

podiel zo skutočného výberu.  

Poplatok za rozvoj mestská časť spravuje od roku 2017. V roku 2021 bol poplatok vyrúbený  

12 subjektom, uhradený bol v celkovej výške  1 106 140 €, z toho 752 175 € je príjmom mestskej 

časti a 353 965 € je podiel hlavného mesta. Ten bol odvedený na účet hlavného mesta v súlade so 

Štatútom hlavného mesta, ktorý stanovuje aj prerozdelenie poplatku medzi mestskú časť a hl. 

mesto v pomere 68% : 32%. Vyčíslenie výnosu z poplatku za rozvoj od roku 2017 je uvedené 

v bode 6. tejto správy. 
 

Ďalšou príjmovou skupinou sú nedaňové príjmy, ktoré boli plnené na 99,31 % a pozostávajú 

z nasledovných príjmových ukazovateľov: 



 

 

 

 

7 

              v € 

 
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočnosť 
% plnenia 

Príjmy z prenájmu pozemkov 180 000 142 984 79,44 

Príjmy z prenájmu majetku Veolia Energia 1 290 000 1 289 777 99,98 

Príjmy z prenájmu budov a objektov MČ 210 207 229 777 109,31 

Príjmy z prenájmu bytov v správe MČ 260 000 278 268 107,03 

Príjmy z prenájmu nebyt. priestorov a garáţí 488 800 534 436 109,34 

Administratívne poplatky  241 100 131 920 54,72 

Bankové úroky 10 000 9 998 99,98 

Ostatné nedaňové príjmy 324 182 518 372 159,90 

Príjmy materských škôl 1 341 854 1 228 309 91,54 
 

 

Príjmy z prenájmu majetku boli plnené v celkovej výške 2 475 242 € na 101,93 %. 

Pozostávajú z príjmov z prenájmu pozemkov v správe mestskej časti, z prenájmu tepelného 

hospodárstva mestskej časti spoločnosti Veolia Energia Slovensko, a.s., objektov športových hál 

na Prokofievovej,  Gercenovej,  Znievskej a Wolkrovej ulici, z nájomného za objekty bývalých 

detských jaslí na Rovniankovej 10, Lachovej 33, Haanovej 7, Medveďovej 2 a 4, za objekty  

bývalých základných škôl na Beňadickej 38, Tematinskej 10, na Vlasteneckom námestí 1, 

z priestorov v prevádzkovej budove mestskej časti na Kutlíkovej ulici 17 a príjmy z prenájmu 

obecných bytov, nebytových priestorov a garáţí v správe mestskej časti.  

Príjmy z prenájmu pozemkov sú príjmy z prenájmu pozemkov zverených hlavným mestom 

do správy mestskej časti na základe uzatvorených  nájomných zmlúv.  

Najvyššiu čiastku príjmov z prenájmov predstavuje nájomné od spoločnosti Veolia Energia. 

Nájomné bolo prijaté v štvrťročných splátkach v zmysle zmluvy o nájme v celkovej čiastke 

1 289 777 €. 

Príjem z prenájmu bytov tvorí uhradené nájomné za 472 obecných  bytov v správe mestskej 

časti. Správu obecných bytov vykonáva na základe zmlúv o výkone správy a mandátnej zmluvy 

obchodná spoločnosť Bytový podnik Petrţalka, s.r.o., ktorej 100% vlastníkom je mestská časť. 

Nájomné bolo v roku 2021 prijaté vo výške 278 268 €.  

Prijaté nájomné z prenájmu nebytových priestorov, garáţí a garáţových státí v správe alebo 

vo vlastníctve mestskej časti bolo v celkovej výške 534 436 €. 
 

Administratívne poplatky pozostávajú najmä zo správnych poplatkov, ktoré boli vyberané 

v súlade so zákonom č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

Plnenie bolo vo výške 131 920 € na 54,72 %.  
 

Príjem z bankových úrokov bol naplnený v celkovej výške 9 998 € na 99,98 %. Oproti roku 

2020 je to nárast, ale nedosahuje úroveň rokov pred pandémiou, z dôvodu nízkych úrokových 

sadzieb. 
 

Ostatné nedaňové príjmy boli naplnené vo výške 518 372 €. Pozostávajú predovšetkým 

z prijatých dobropisov a vratiek platieb minulých rokov (164 085 €), z úhrad poplatkov a 

výdavkov spojených s realizáciou vyznačenia vyhradených parkovacích státí (27 843 €), 

z vyrubených pokút (69 426 €), z refundácií výdavkov za údrţbu pre hlavné mesto (158 926 €), 

prijatých zostatkov fondu opráv k bytom prijatým do správy mestskej časti v objekte O.Štefánka 

a k garáţovým domom Mlynarovičova a Rovniankova (86 136 €). 

 

Príjmy materských škôl  boli dosiahnuté v celkovej výške 1 228 309 €. Ide o 24 materských 

škôl, ktoré sú od 1.7.2020 v priamej kompetencii mestskej časti. Pozostávajú z príjmov 
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z prenájmu vo výške 32 960 €, z poplatkov od rodičov za materskú školu vo výške 497 270 €, 

z príjmov za stravné v školských jedálňach pri materských školách vo výške 429 075 €, za reţijné 

náklady spojené so stravovaním vo výške 231 120 € a z dobropisov 37 884 €. 

 

Podnikateľská činnosť bola rozpočtovaná vo výške 48 000 €, k plneniu nedošlo. 
 

Príjmy z grantov a transferov boli naplnené vo výške 17 841 627 € na 103,05 %. Sú to 

finančné prostriedky, ktoré mestská časť prijala od iných subjektov ako účelové dotácie 

a sponzorské príspevky. Ide o nasledovné príjmy: 
 

Dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon činností štátu a sociálnu podporu 

predstavujú čiastku 14 651 817 €:  

 
v € 

 školstvo 12 837 138 

 sociálna starostlivosť - činnosť zariadenia s opatrovateľskou sluţbou 347 652 

 zariadenie núdzového bývania, dočasná starostlivosť o rodinu s deťmi  48 489 

 štátne sociálne dávky 999 146 

 stavebný poriadok 134 989 

 špeciálny stavebný úrad 4 500 

 matrika 159 996 

 štátny fond rozvoja bývania 24 041 

 školský úrad 53 845 

 ohlasovňa pobytu a register adries 34 619 

 ochrana prírody a krajiny, št. správa vodného hospodárstva 7 402 

 

Sú to štátne dotácie na činnosti, ktoré štát preniesol na obce, mestská časť ich vykonáva vo 

svojej pôsobnosti buď priamo, alebo prostredníctvom rozpočtových organizácií vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti.  

Z prostriedkov štátneho rozpočtu (ŠR) boli poskytnuté aj ďalšie účelové finančné 

prostriedky. Bola to predovšetkým refundácia výdavkov počas mimoriadnej situácie COVID-19 

vo výške 1 958 842 €, refundácia ušlých príjmov z prenájmov vo výške 24 787 €, dotácia ŠR na 

zabezpečenie výdavkov spojených so sčitovaním obyvateľstva 113 128 €, na projekty základných 

a materských škôl 573 155 €, na projekt NICE life 507 448 €, na materiálno-technické vybavenie 

Dobrovoľného poţiarneho zboru Petrţalky 3 000 € a 2 160 € na nákup vitamínov pre Stredisko 

sociálnych sluţieb Petrţalka. 

Dotácie boli z väčšej časti vyčerpané, zostatok sa vylučuje z prebytku hospodárenia a bude 

čerpaný v roku 2022. 

V bode č. 3 a 4 tejto správy je uvedený prehľad dotácií poskytnutých a čerpaných v roku 

2021 z prostriedkov ŠR a EÚ a ich zúčtovanie k 31.12.2021.   
 

 Okrem dotácií z prostriedkov ŠR mestská časť prijala grant od nadácie PONTIS vo výške 

320 € na dobrovoľnícke aktivity pri čistení mestskej časti a od Nadácie Henkel Slovensko vo výške 

600 € na projekt „Konečne spolu“. Granty boli vyčerpané. 
 

 V roku 2021 mestská časť získala mimorozpočtové zdroje z Bratislavského samosprávneho 

kraja na realizáciu dvoch projektov: Rozvoj infraštruktúry vodného turizmu a cykloturistickej 

infraštruktúry na území Veľkého Draţdiaka (4 500 €) a Spoločne EKO – Učiaca záhrada (1 870 €) 

v celkovej výške 6 370 €. Realizácia nebola uskutočnené a dotácie boli vrátené. 
 

Príjmy rozpočtových organizácií  predstavujú príjmy, ktoré vykázalo 14 rozpočtových 

organizácií v zriaďovateľskej kompetencii mestskej časti:  
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                 v € 

 
Rozpočet 

po zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

11 základných škôl 1 120 580 1 330 371 118,72 

Kultúrne zariadenia Petrţalky (KZP) 235 065 158 793 67,55 

Miestna kniţnica Petrţalka (MKP) 34 869 112 679 323,15 

Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka (SSSP) 532 342 529 994 99,56 

 

 

Rozpočtové organizácie dosiahli celkové príjmy vo výške 2 131 837 €, čo je plnenie na 

110,87 %. Celková výška príjmov organizácií oproti roku 2020 mierne vzrástla, naďalej ale boli 

ovplyvnené obmedzeniami v súvislosti s pandémiou. Predovšetkým Kultúrne zariadenia Petrţalky 

majú nízke plnenie a pokles zaznamenali aj oproti roku 2020. Naopak Stredisko sociálnych 

sluţieb Petrţalka a Miestna kniţnica Petrţalka dosiahli príjmy vyššie ako v roku 2020. 
 

Príjmy organizácií školstva predstavujú zinkasované príjmy od 11 rozpočtových organizácií 

mestskej časti - 11 základných škôl. Sú to predovšetkým príjmy z príspevkov od rodičov na nákup 

potravín (481 894 €), poplatkov za materské školy a školské kluby detí (323 531 €), príjmy za 

prenajaté časti školských budov, areálov a školské byty (80 710 €), príjmy za reţijné náklady 

spojené so stravovaním (338 421 €), príjmy z dobropisov, vratiek  a iné (83 413 €) a z grantov a 

účelových dotácií (22 402 €). Rozpis príjmov školstva podľa jednotlivých právnych subjektov je 

uvedený v tabuľkovom prehľade č. 6 v prílohe tohto materiálu. 

 

Príjmy Kultúrnych zariadení Petržalky tvoria predovšetkým príjmy z prenájmov 64 936 €  

(73 018 € v roku 2020), zo vstupného a za kurzy 36 774  € (61 335 € v roku 2020),  granty 

a účelové dotácie 51 085 € a príjmy z dobropisov a vratiek 5 998 €.  

Príjmy Miestnej knižnice Petržalka pozostávajú najmä z príjmov za kniţnično-informačné  

sluţby vo výške 23 479 € (22 013 € v roku 2020), granty a účelové dotácie vo výške 86 000 € a 

príjmy z dobropisov a vratiek vo výške 3 200 €.  

Príjmy SSSP tvoria predovšetkým príjmy za poskytované sluţby v zariadeniach 

opatrovateľskej sluţby na Mlynarovičovej a Vavilovovej ulici, za terénnu opatrovateľskú sluţbu a 

sluţby „Domova pre rodičov a deti“ 348 593 € (278 202 € v roku 2020), dotácie z Európskeho 

sociálneho fondu a ŠR, granty 165 147 € (157 143 € v roku 2020), príjmy z nájomného za 

prenajatú časť budovy a pozemku na Vavilovovej ulici 11 325 € (10 754 € v roku 2020) 

a z dobropisov a vratiek výdavkov minulých rokov 4 929 €. 

 

 

1.2.  Kapitálové príjmy 
 

Kapitálové príjmy boli rozpočtované vo výške 1 205 788 € a dosiahnuté boli vo výške 500 

512 €, čo je plnenie na 41,51 %.  

         v € 

 Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť 

% 

plnenia 

Z predaja pozemkov 400 0 0,00 

Z predaja bytov, nebyt. priestorov, objektov 4 000 19 077  476,93 

Z predaja majetku hlavného mesta 50 000  62 198  124,40 

Kapitálové transfery a dotácie 1 151 388  419 237 36,41 
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Príjmy z predaja pozemkov boli rozpočtované z predaja podielov na pozemkoch 

prislúchajúcich k odpredaným obecným bytom v čiastke 400 €, neboli ale realizované.  

Príjmy z predaja kapitálových aktív mestskej časti boli zrealizované vo výške 19 077 €. 

Ide o prijaté úhrady za zrušenie záloţného práva pred uplynutím zmluvnej lehoty (10 rokov)  

k odpredaným bytom v čiastke 2 723 € a príjmy v čiastke17 800 € z odpredaja neopraviteľného 

a neupotrebiteľného majetku mestskej časti. Príjmy z odpredaja obecných bytov podľa zákona 

č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov neboli v roku 2021 realizované. 

Podiel z predaja majetku hlavného mesta je príjmom mestskej časti v zmysle štatútu 

hlavného mesta. V roku 2021 bol mestskej časti poukázaný podiel z odpredaja vo výške 62 198 €. 

Kapitálové dotácie boli mestskej časti poukázané v celkovej výške 419 237 € z prostriedkov 

ŠR a VÚC. Išlo o nasledovné dotácie: 

- refundácia výdavkov počas mimoriadnej situácie COVID-19 v čiastke 13 068 €  

- na zakúpenie motorového vozidla na rozvoz stravy v čiastke 11 000 € 

- nenávratný finančný príspevok z VÚC na rekonštrukciu terasy pri MŠ Jankolova, ktorá  

prebehla úspešne ešte v roku 2020 a 50% z preinvestovanej sumy bolo v zmysle zmluvy 

prevedených z VÚC v čiastke 88 870 €  

- na výstavbu detského ihriska Šintavská v čiastke 48  800 € 

- refundácia výdavkov na projekt „Odborné učebne“ v čiastke 51 114 € 

- na projekt „Navýšenie kapacít MŠ Turnianska“ v čiastke 201 385 € 

- na rekonštrukciu školských jedální v čiastke 5 000 €. 

 

Nevyčerpané do 31.12.2021 zostali dotácie na zakúpenie motorového vozidla na rozvoz 

stravy v čiastke 11 000 € a na výstavbu detského ihriska Šintavská v čiastke 48  800 €, čerpanie sa 

uskutoční v roku 2022. 

V bode č. 4 tejto správy je uvedený prehľad všetkých dotácií poskytnutých a čerpaných 

v roku 2021 z prostriedkov verejnej správy a EÚ a ich zúčtovanie k 31.12.2021. 

 

 

1.3.  Finančné operácie 
 

Príjmové finančné operácie boli realizované v celkovej výške 7 653 441 € a tvoria ich 

uskutočnené prevody z Rezervného fondu, Fondu rozvoja bývania a Konta zelene mestskej časti, 

pouţitie nedočerpaných účelových dotácií a grantov z minulých rokov, príspevky za stravné 

dočerpané z roku 2020, prijatý úver zo SLSP a prijaté zábezpeky. 
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Prevod prostriedkov z Rezervného fondu bol uskutočnený vo výške 4 314 161 € a z Fondu 

rozvoja bývania vo výške 6 562 € na pokrytie schválených kapitálových výdavkov rozpočtu roku 

2021. Prevod prostriedkov z Konta zelene vo výške 2 515 € bol realizovaný na úhradu 

schválených výdavkov na výsadbu drevín. 

Rozpis tvorby a čerpania účelových peňaţných fondov mestskej časti je uvedený 

v samostatnej časti tohto materiálu v bode 5. 

Nedočerpané účelovo prijaté prostriedky z minulých rokov boli prevedené do príjmov 

rozpočtu 2021 v celkovej čiastke 1 265 206 €. Boli to predovšetkým príspevok štátu na nákup 

potravín pre základné a materské školy v čiastke 493 300 €, 137 349 € príspevok od rodičov na 

stravné pre materské školy a 49 790 € pre základné školy, 181 167 € boli prostriedky čerpané 

z dotácie ŠR na rekonštrukciu Šrobárovho námestia, 230 342 € bola dočerpaná dotácia zo ŠR na 

prenesené kompetencie základných a materských škôl, 85 185 € dotácie a granty rozpočtových 

organizácií mestskej časti, 63 175 € dotácia na úhradu výdavkov spojených so zabezpečením 

sčítania obyvateľstva. 

 

V roku 2021 mestská časť čerpala úver vo výške 2 mil. € na kapitálové výdavky 

v programoch:  

- 4.1.3 výstavba chodníkov, komunikácií a cyklotrás vo výške 5 214 €  

- 5.3.1 projekt Zlepšenie technického stavu budov vo výške 276 965 € 

- 5.3.2 rozvoj kapacít materských škôl vo výške 214 627 € 

- 6.4.2 rozvoj športovej infraštruktúry vo výške 56 172 € 

- 7.1 starostlivosť o zeleň vo výške 94 344 € 

- 7.3.1 údrţba a čistota verejných priestranstiev vo výške 27 753 € 

- 8.1 urbanistické štúdie a územné plány zón vo výške 3 480 € 

- 9.3 obnova a údrţba majetku vo výške 1 321 445 €. 

 

Prijaté zábezpeky predstavujú cudzie finančné prostriedky prijaté na účet mestskej časti 

a rozpočtových organizácií školstva, ktoré mestská časť vykazuje vo finančných výkazoch, ale 

nevstupujú do výpočtu výsledku hospodárenia mestskej časti. Za rok 2021 to predstavuje čiastku 

64 997 €. 

 

 

 

 

2.  Plnenie rozpočtu výdavkov  
 

 

    v € 

 Rozpočet po zmenách Skutočnosť % plnenia 

Beţné výdavky 49 527 473  45 871 110 92,62 

Kapitálové výdavky 9 826 752    6 398 796   65,12 

Finančné operácie 1 354 449   1 249 441   92,25 

Spolu 60 708 674 53 519 347 88,16  
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Rozpočet výdavkov bol zostavený a čerpaný v programovej štruktúre v 11 programoch, 

ktoré sú ďalej členené na podprogramy a prvky alebo projekty. Programový rozpočet bol 

monitorovaný k 30.6.2021, jeho vyhodnotenie k 31.12.2021 tvorí prílohu tohto materiálu 

v elektronickej podobe.  

Výdavky mestskej časti boli čerpané v súlade so schváleným rozpočtom alebo v súlade 

s účelom poskytnutých dotácií a grantov. Celkové čerpanie výdavkov bolo na 88,16 %. 

 

 

 

2.1.  Bežné výdavky  

 

 

Beţné výdavky boli rozpočtované vo výške 49 527 473 €, čerpané boli vo výške 

45 871 110 €, t.j. na 92,62 %. Čerpanie podľa programov bolo nasledovné: 

 

v € 

Program 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

1 – Rozhodovanie, manaţment a kontrola 1 540 524 1 345 850 87,36 

2 – Moderný miestny úrad 10 657 298 9 090 387 85,30 

3 – Sluţby občanom 194 469 181 937 93,56 

 4 – Doprava a komunikácie 942 623 692 129 73,43 

5 – Vzdelávanie 28 506 984 27 233 953 95,53 

6 – Kultúra a šport 2 552 489 2 512 315 98,43 

7 – Ţivotné prostredie 1 859 769 1 376 139 74,00 

8 – Územný rozvoj 56 546 49 611 87,74 

9 – Nakladanie s majetkom a bývanie  851 990 714 144 83,82 

10 – Sociálna pomoc a sociálne sluţby 2 238 881 2 575 243 115,02 

11 – Bezpečnosť a poriadok 125 900 99 402 78,85 
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Program č. 1 – Rozhodovanie, manaţment a kontrola - zahŕňa výdavky súvisiace so 

zabezpečením zasadnutí miestneho zastupiteľstva, miestnej rady a komisií miestneho 

zastupiteľstva, výdavky na činnosť miestnych poslancov, výkon funkcie starostu, dvoch 

zástupcov starostu a miestneho kontrolóra, prevádzkové výdavky na úseku prednostu, ďalej 

výdavky na prípravu projektov mestskej časti a na podporu aktivít neziskových organizácií, 

právnických a fyzických osôb – podnikateľov.  

Na podporu aktivít neziskových organizácií bolo v roku 2021 poskytnutých celkovo 

95 922 €. Pre veľké kluby v oblasti športu mestská časť vyčlenila čiastku  vo výške 186 876 €, 

ktorá bola na základe rozhodnutia miestneho zastupiteľstva prerozdelená medzi desať veľkých 

športových klubov v celkovej čiastke 186 864 €. K 31.12.2021 boli vyúčtované, prípadné 

nedočerpanie a odchýlky od zmluvných podmienok boli vrátené mestskej časti. Všetky sú 

zverejnené na internetovej stránke mestskej časti. 

Program č. 1 bol čerpaný v celkovej výške 1 345 850 €, na 87,36 %. 

 

Program č. 2 – Moderný miestny úrad – zahŕňa výdavky na zabezpečenie chodu miestneho 

úradu mestskej časti, t.j. všetky prevádzkové výdavky za administratívnu budovu mestskej časti 

na Kutlíkovej ulici č. 17 a ul. Ondreja Štefánka, osobné výdavky všetkých zamestnancov 

miestneho úradu, vrátane prenesených kompetencií štátu, výdavky spojené s výkonom ich 

činnosti, ďalej výdavky za servis a programové práce na internetovej stránke mestskej časti, 

správu a zabezpečenie informačných systémov miestneho úradu a výpočtovej techniky po 

hardvérovej a softvérovej stránke, výdavky za členstvo mestskej časti v organizáciách 

a zdruţeniach, výdavky súvisiace s prípravou a zabezpečením sčítania obyvateľstva.   

Beţné výdavky tohto programu boli čerpané vo výške 9 090 387 €, na 85,30 %.  

 



 

 

 

 

14 

Program č. 3 – Sluţby občanom – zahŕňa časť prevádzkových výdavkov spojených 

s poskytovaním sluţieb občanom na úseku matriky, ohlasovne pobytu a registra adries (bez 

osobných výdavkov), výdavky na zabezpečenie sobášov a občianskych obradov a výdavky na 

propagáciu mestskej časti, tlač a distribúciu petrţalských novín Naša Petrţalka, prenos rokovaní 

miestneho zastupiteľstva, prezentáciu mestskej časti na internete.  

Výdavky boli čerpané v celkovej výške 181 937 €, na 93,56 %.  

 

Program č. 4 – Doprava a komunikácie – zahŕňa najmä výdavky na údrţbu, opravu a čistotu 

komunikácií a chodníkov III. a IV. triedy v správe mestskej časti, vrátane terás, výdavky na 

zabezpečenie vyhradeného parkovania a na dopravné značenie. 

Čistotu komunikácií v správe mestskej časti zabezpečovala po minulé roky príspevková 

organizácia mestskej časti – Miestny podnik verejnoprospešných sluţieb Petrţalka (MP VPS), 

v roku 2020 prešla táto činnosť priamo pod miestny úrad, t.j. vykonáva sa zamestnancami 

osobitného organizačného útvaru mestskej časti. V rámci tohto programu boli realizované tieţ 

opravy komunikácií, chodníkov, parkovísk a terás. Výdavky na údrţbu a opravu komunikácií boli 

čerpané v celkovej výške 410 719 €.  Výdavky na parkovaciu politiku boli čerpané vo výške 

266 132 €. 

Celkové čerpanie beţných výdavkov tohto programu bolo vo výške 692 129 €, na 61,82 %. 

 

Program č. 5 – Vzdelávanie  

Tento program zahŕňa 59 % čerpania všetkých beţných výdavkov rozpočtu roku 2021. Sú tu 

obsiahnuté všetky výdavky týkajúce sa školstva, vrátane výdavkov 11 rozpočtových organizácií 

(základné školy) a 25 materských škôl. 

V podprograme 5.1 sú všetky výdavky súvisiace s prevádzkou 24 materských škôl zriadených 

mestskou časťou, ktoré sú od 1.7.2020 v priamej kompetencii mestskej časti, t.j. bez právnej 

subjektivity – beţné výdavky boli čerpané vo výške 9 772 881 €.  

V podprograme 5.2 sú výdavky 11 základných škôl na prenesené kompetencie (osobné 

a prevádzkové výdavky zabezpečujúce výchovu a vzdelávanie – hradené prevaţne z dotácie ŠR). 

Čerpané boli vo výške 12 584 036 €. 

V podprogramoch 5.5 a 5.6 sú výdavky základných škôl na činnosť školských kluby detí a na 

školské stravovanie (originálne kompetencie hradené z vlastných príjmov mestskej časti) – 

čerpanie 4 700 408 €. Podrobnejší komentár k čerpaniu výdavkov na materské a základné školy je 

uvedený v bode 3 tohto materiálu. 

Ďalšími výdavkami tohto programu boli opravy objektov základných škôl, úhrady 

bankových úrokov a poplatkov z úverov, ktoré mestská časť prijala, výdavky na činnosť 

školského úradu a ostatné výdavky na aktivity mestskej časti súvisiace so školstvom 

a vzdelávaním.   

Celkové beţné výdavky tohto programu boli 27 233 953 €, čo predstavuje plnenie na 

95,53 %. 

 

Program č. 6 – Kultúra a šport – zahŕňa predovšetkým výdavky dvoch rozpočtových 

organizácií - Miestnej kniţnice Petrţalka (podprogram 6.1) – čerpanie 716 758 € a Kultúrnych 

zariadení Petrţalky (podprogram 6.2 a čiastočne aj 6.3) – čerpanie 1 522 954 €. Informácia 

o plnení rozpočtu týchto organizácií tvorí samostatnú prílohu tohto materiálu. 

        Ďalšími výdavkami boli výdavky na kultúrne podujatia zabezpečované miestnym úradom 

a servis vianočného osvetlenia,  ktoré boli čerpané v rámci podprogramu 6.3 vo výške 39 738 €, 

dotácia pre Športové zariadenia Petrţalky na prevádzku plavárne 225 500 € a ďalšie výdavky 

súvisiace s aktivitami na úseku športu.   

Celkové čerpanie programu na úhradu beţných výdavkov bolo vo výške 2 512 315 €, čo je 

plnenie na 98,43 %. 
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Program č. 7 – Ţivotné prostredie – zahŕňa výdavky na starostlivosť o zeleň vo výške 

292 707 € (podprogram 7.1), na tvorbu parkov a zelených plôch vo výške 25 593 € (podprogram 

7.2), na starostlivosť o verejné priestranstvá vo výške 741 292 € (podprogram 7.3), výdavky na 

údrţbu a čistotu verejných detských ihrísk a na ostatnú činnosť na úseku ţivotného prostredia, 

vrátane zberného dvora vo výške 316 547 € (podprogram 7.4). 

Údrţbu zelených plôch vykonávala mestská časť vlastnými zamestnancami. Organizačnou 

zmenou sa väčšina činností, ktoré zabezpečovala príspevková organizácia - Miestny podnik 

verejnoprospešných sluţieb Petrţalka (MP VPS) presunula na novovytvorené oddelenie správy 

verejných priestranstiev.  

Celkové čerpanie programu na beţné výdavky bolo vo výške 1 376 139 € na 74,00 %. 

 

Program č. 8 – Územný rozvoj – zahŕňa prevádzkové výdavky (okrem osobných výdavkov) 

na činnosti preneseného výkonu štátnej správy na úsekoch stavebného úradu, špeciálneho 

stavebného úradu a štátneho fondu rozvoja bývania. 

Čerpanie beţných výdavkov programu bolo 49 611 € na 87,74 %.  

 

Program č. 9 – Nakladanie s majetkom a bývanie – zahŕňa výdavky spojené so správou 

a údrţbou obecných bytov (384 030 €), nebytových priestorov a garáţí v správe a majetku 

mestskej časti (112 329 €) a výdavky na obnovu a údrţbu majetku (217 785 €).  

Správu bytov a nebytových priestorov v správe mestskej časti vykonáva spoločnosť 

zaloţená mestskou časťou - Bytový podnik Petrţalka, s.r.o.  

Beţné výdavky programu boli čerpané v celkovej výške 714 144 € na 83,82 %.   

 

Program č. 10 – Sociálna pomoc a sociálne sluţby - zahŕňa výdavky na sociálnu oblasť. Ide 

o výdavky na prevádzku a činnosť 6 denných centier na uliciach Strečnianska, Haanova, 

Vyšehradská, Medveďová, Osuského a Gercenova, na prevádzku sociálnej výdajne, na dávky 

sociálnej pomoci, príspevky na stravovanie dôchodcov mestskej časti, na príspevky pre rodiny na 

vzdelávanie detí v súkromných materských školách, na pochovávanie občanov neznámych alebo 

občanov bez rodinných príslušníkov, na lekárske posudky a výdavky rozpočtovej organizácie 

mestskej časti - Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka.  

Stredisko čerpalo výdavky v rámci podprogramu 10.6 v celkovej výške 1 923 174 €. 

Informácia o plnení rozpočtu Strediska sociálnych sluţieb Petrţalka tvorí samostatnú prílohu 

tohto materiálu. 

Celkové beţné výdavky programu boli 2 575 243 € na 115,02 %.  

 

Program č. 11 – Bezpečnosť a poriadok – zahŕňa úhradu poistného za objekty mestskej 

časti, garáţe, terasy pri obytných domoch na Rovniankovej a Mlynarovičovej ulici, základné 

a materské školy mestskej časti, komunikácie III. a IV. triedy, výdavky na podporu mestskej 

polície v Petrţalke formou úhrady sluţieb spojených s uţívaním nebytového priestoru na 

Haanovej ulici a výdavky na financovanie Dobrovoľného verejného poţiarneho zboru Petrţalka, 

vrátane prevádzkových výdavkov na objekt ich sídla na Zadunajskej ul. č. 2.  

Čerpanie výdavkov programu bolo vo výške 99 402 €, na 78,95 %.  

 

 
 

2.2.  Kapitálové výdavky  
 

Kapitálové výdavky boli rozpočtované v celkovej výške 9 826 752 €, čerpané boli vo výške 

6 398 796 €, t.j. na 65,12 %. Čerpanie podľa programov programového rozpočtu bolo nasledovné: 
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v € 

Program 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

1 – Rozhodovanie, manaţment a kontrola 88 595 0   0,00 

2 – Moderný miestny úrad 56 288 56 275 99,98 

4 – Doprava a komunikácie 538 920 50 028 9,28 

5 – Vzdelávanie 3 533 677 2 160 753 61,15 

6 – Kultúra a šport 679 948 385 481 56,69 

7 – Ţivotné prostredie 1 161 016 804 707 69,31 

8 - Územný rozvoj 72 239 6 960 9,63 

9 – Nakladanie s majetkom a bývanie 3 664 290 2 912 183 79,47 

10 – Sociálna pomoc a sociálne sluţby 22 409 22 409   100,00 

11 – Bezpečnosť a poriadok 9 370 0   0,00 

 

 

 

 

Program č. 1 – Rozhodovanie, manaţment a kontrola 

Kapitálové výdavky boli rozpočtované na poslanecké priority, ktoré boli čerpané vo výške 

116 405 € v iných programoch v závislosti od účelu pouţitia výdavkov.  

 

Program č. 2 – Moderný miestny úrad 

Rozpočtované prostriedky boli čerpané na úhradu softvérového zabezpečenia geografického 

systému, nákup výpočtovej techniky, chladiarenského boxu a 2 ks kontajnerov potrebných 

k testovaniu počas pandémie, vyvolávací kiosk pre potreby matriky a ohlasovne a na zakúpenie 

autobusu v celkovej čiastke 56 275 €. 
 

Program č. 4 – Doprava a komunikácie  

V roku 2021 boli kapitálové výdavky čerpané na úhradu projektovej dokumentácie 

k cyklotrasám, na obstaranie „Parkovacieho systému“ pre čítanie EČV na parkoviskách a na 



 

 

 

 

17 

nákup licencií do mobilných telefónov na kontrolu a sčítavanie vozidiel v celkovej čiastke 

50 028 €.  
 

Program č. 5 – Vzdelávanie  

Kapitálové výdavky v tomto programe boli čerpané v celkovej výške 2 160 753 €. 

Vykonané boli nasledovné práce: 

- Oprava panelových spojov na severnej časti MŠ Bradáčova  4 961 € 

- Vypracovanie rozpočtov pre MŠ Iljušinova, Pifflova, Liatavská, Turnianska 798 € 

- Vypracovanie rozpočtov pre rekonštrukcie šatní na ZŠ Lachova a Turnianska 738 € 

- Stavebný dozor pre potreby MČ pri realizáciách svojpomocných prác na stavbách a následne 

dozor pri rekonštrukcii MŠ Bohrova 2 394 € 

- Vypracovanie statického posudku na zistenie príčiny a návrhu riešenia sadania budovy ZŠ 

Pankúchová  3600 € 

- Rekonštrukcia chladiaceho boxu na ZŠ Turnianska 2 513 € 

- Vypracovanie projektu poţiarnej ochrany  250 € 

- Doplotenie areálu na ZŠ Pankúchová  1 256 € 

- Vypracovanie svetelnotechnických posudkov na MŠ  564 € 

- Rekonštrukcia basketbalových košov v telocvični ZŠ Dudova  4 060 € 

- Obnova WC pre učiteľov na MŠ Rontgenova  6 878 € 

- Obnova WC pre učiteľov na MŠ Gessayova  1 037 € 

- Nákup gastrozariadení do kuchýň ZŠ a MŠ  142 757 € 

- Vybudovanie bezbariérových vstupov do ZŠ Černyševského a Prokofievova 16 558 € 

- Odborné učebne v ZŠ 577 849 € 

- Vypracovanie PD 27 586 € 

- Obnova toaliet na ZŠ Budatínska  79 168 € 

- Rekonštrukcia šatní na ZŠ Turnianska a Lachova  210 665 € 

- Rekonštrukcia toaliet na 3 NP na ZŠ Nobelovo námestie 33 143 € 

- Rekonštrukcia kuchyne na ZŠ Černyševského  214 949 € 

- Dodanie a montáţ stoličkového výťahu pre hendikepovaných spoluobčanov na ZŠ 25 746 € 

 

V rámci rozšírenia kapacít materských škôl (MŠ) sa vybudovalo celkovo 6 tried v jestvujúcich 

MŠ a 4 triedy v novej MŠ, výdavky boli čerpané vo výške 730 913 €. Ide o MŠ Bohrova, MŠ 

Lachova, MŠ Turnianska 6, MŠ Iljušinova a MŠ Turnianska 10.  

 Okrem uvedených výdavkov boli ešte obstarané herné prvky do areálov MŠ v čiastke 

25 379 € a 46 991 € čerpali základné školy.  
 

Program č. 6 – Kultúra a šport  

V rámci tohto programu mestská časť realizovala nové petangové ihrisko, zabezpečila 

projektovú dokumentáciu pre výstavbu multifunkčného ihriska s tartanovou dráhou na ZŠ 

Lachova a Dudova, realizovala novú beţeckú dráhu na ZŠ Dudova a nové multifunkčné ihrisko 

na ZŠ Lachova, zakúpila vianočnú dekoráciu a realizovala kapitálové dotácie pre Miestnu 

kniţnicu Petrţalka, Kultúrne zariadenia Petrţalky a Športové zariadenia Petrţalky v celkovej 

výške 385 481 €.  
 

Program č. 7 – Ţivotné prostredie 

Výdavky boli čerpané vo výške 804 707 €, z toho 723 245 € na nákup dopravného 

a strojového vybavenia, 3 007 € bol kapitálový transfer pre Miestny podnik verejnoprospešných 

sluţieb Petrţalka, 64 249 € obnova VDI Belinského, Markova, Holíčska, Hrobákova 

a Smolenická, 5 312 € boli dva príspevky na vybudovanie kontajnerových stanovíšť v Petrţalke 

a 8 894 € kapitálové výdavky týkajúce sa novej budovy na ul. O.Štefánka. 
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Program č. 8 – Územný rozvoj   

V roku 2018 boli začaté práce na spracovaní územného plánu zóny Kapitulský dvor. V roku 

2021 bola spracovaná a uhradená ďalšia časť diela vo výške 6 960 €.  
 

Program č. 9 – Nakladanie s majetkom a bývanie   

Čerpanie kapitálových výdavkov tohto programu bolo v celkovej výške 2 912 183 €. 

 Prostriedky boli čerpané na kúpu nehnuteľného majetku vo výške 2 647 000 € (kúpa objektu na 

ul. O.Štefánka a prístavby ZŠ Pankúchova), na vypracovanie projektových dokumentácií 

určených na obnovu Šrobárovho námestia, stupačiek bytového domu M.Medveďovej, ZOS 

Osuského vo výške 47 979 €. V hodnote 13 080 € bol zakúpený sanitárny kontajner, ktorý bude 

umiestnený na Veľkom Draţdiaku, na rekonštrukciu Šrobárovho námestia sa vyčerpalo 164 867 € 

a 39 257 € sa pouţilo na rekonštrukciu strechy na Osuského 8 (klub dôchodcov).  
 

Program č. 10 – Sociálna pomoc a sociálne sluţby 

Čerpanie  22 409 € je kapitálová dotácia pre Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka na 

dodávku a montáţ klimatizácie do ZOS Mlynarovičova a zakúpenie sprchovacích hygienických 

stoličiek pre ZOS Mlynarovičova aj Vavilovova. 
 

Program č. 11 – Bezpečnosť a poriadok 

Kapitálové výdavky boli rozpočtované na zakúpenie kamerového systému, realizácia sa 

neuskutočnila. 

 

 

 

 

2.3.  Výdavkové finančné operácie  
 

 

v € 

Program 
Rozpočet po 

zmenách 
Skutočnosť % plnenia 

4 - Doprava a komunikácie 41 865 41 862 99,99 

5 – Vzdelávanie 1 233 022 1 057 723 85,78 

7 – Ţivotné prostredie 74 582 74 579 100,00 

9 – Nakladanie s majetkom a bývanie 4 980 4 973 99,86 

Vrátené zábezpeky  0 70 304  

 

 

Výdavkové finančné operácie zahŕňajú splátky úverov mestskej časti v Prima banke, 

a.s., Slovenskej sporiteľni, a.s. a VÚB banke vo výške 1 057 723 €, splátky finančného prenájmu 

osobného motorového vozidla určeného na prepravnú sluţbu ZŤP obyvateľov vo výške 4 973 €,  

splátky finančného prenájmu za špecializované úţitkové vozidlá a stroje pre potreby údrţby 

verejných priestranstiev vo výške 116 441 € a vrátené zábezpeky vo výške 70 304 €. 

Vrátené zábezpeky predstavujú cudzie finančné prostriedky, ktoré mestská časť vykazuje vo 

finančných výkazoch, ale nevstupujú do výpočtu výsledku hospodárenia mestskej časti.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

19 

3. Vyúčtovanie dotácií na prenesený výkon štátnej správy 
 

 

 Od 1.1.2002 boli do pôsobnosti mestskej časti postupne presúvané niektoré kompetencie 

štátu. Na tento prenesený výkon štátnej správy sú v priebehu roka poukazované dotácie zo 

štátneho rozpočtu, ktoré čiastočne alebo úplne pokrývajú výdavky činností jednotlivých úsekov. 

 
 Celkové výdavky Dotácia zo ŠR 

3.1.  Matrika 165 706,79 €  159 996,28 € 

3.2.  Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov 59 592,22 € 34 377,42 € 

3.3.  Register adries 242,00 € 242,00 € 

3.4.  Stavebný poriadok a Špeciálny stavebný úrad 428 938,09 € 139 488,99 € 

3.5.  Štátny fond rozvoja bývania 29 402,73 € 24 040,55 € 

3.6.  Ochrana prírody a krajiny 2 297,04 € 2 297,04 € 

3.7.  Štátna vodná správa 3 062,71 € 3 062,71 € 

3.8.  Ochrana pred povodňami 2 041,81 € 2 041,81 € 

3.9.  Školský úrad 105 786,11 € 53 845,00 € 

3.10. Školstvo – prenesené kompetencie ZŠ 12 581 682,79 € 12 418 221,00 € 

 Školstvo – prenesené kompetencie MŠ 2 626 673,00 € 418 917,00 € 

 
3.1. Matrika 

Činnosť matriky prešla do kompetencie mestskej časti Bratislava-Petrţalka od 1.1.2002. Na 

tomto úseku sa vykonávajú všetky činnosti súvisiace s preneseným výkonom štátnej správy 

v oblasti matričnej agendy.  

Od 1.10.2015 sa v mestskej časti zriadila elektronická matrika, prostredníctvom ktorej sa 

vydávajú matričné výpisy z ktorejkoľvek matriky v rámci SR. Táto činnosť je zo strany občanov 

hodnotená veľmi pozitívne a je vyuţívaná. 

Ministerstvo vnútra SR prostredníctvom Okresného úradu v Bratislave poukázalo v roku 

2021 na matričnú činnosť pre mestskú časť dotáciu na prenesené kompetencie vo výške 

159 996,28 €, ktorá bola v plnej výške vyčerpaná. Celkový objem výdavkov na činnosť matriky 

predstavoval 165 706,79 €. 

 

3.2. Ohlasovňa pobytu občanov a register obyvateľstva 
 Táto činnosť prešla do pôsobnosti mestskej časti od 1.7.2006 a zahŕňa prihlasovanie na 

trvalý a prechodný pobyt, vydávanie potvrdení o pobyte a poskytovanie informácií o pobyte 

v súvislosti so ţiadosťami štátnych orgánov a fyzických osôb.  

 Dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2021 bola poukázaná taktieţ prostredníctvom 

Okresného úradu v sume 34 377,42 € a bola v plnej výške vyčerpaná. Podiel mestskej časti 

predstavoval 25 214,80 € z celkových výdavkov 59 592,22 €. 

 

3.3. Register adries 
 Táto činnosť prešla do pôsobnosti mestskej časti od roku 2015. Novovytvorený register 

adries je jedným zo základných registrov integrovaného informačného systému verejnej správy. 

Predstavuje jednotný a dátovo konzistentný zdroj platných údajov všetkých reálne existujúcich 

adries v rámci SR. Primárnu cieľovú skupinu, ktorá vyuţíva vytvorený informačný systém 

registra adries, tvoria orgány verejnej správy. Predstavuje jednotný a dátovo konzistentný zdroj 

platných údajov všetkých reálne existujúcich adries v rámci SR. 
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Dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2021 bola poukázaná prostredníctvom Okresného úradu 

v sume 242,00 € a bola v plnej výške vyčerpaná.  

 
3.4. Úsek stavebného poriadku a miestne a účelové komunikácie 

Tieto kompetencie prešli do pôsobnosti mestskej časti v priebehu roka 2003. Dotácia zo 

štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku bola v roku 

2021 poskytnutá mestskej časti Ministerstvom dopravy a  výstavby SR v sume 134 988,67 €. 

Z celkových výdavkov 351 677,58 € zabezpečovala mestská časť výdavky v uvedenej činnosti 

v sume 216 688,91 €.   

V roku 2021 bola taktieţ poskytnutá dotácia na pokrytie beţných výdavkov  preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku pozemných komunikácií v sume 4 500,32 €. Dotácia v uvedenom 

období bola poskytnutá taktieţ Ministerstvom dopravy a výstavby  SR a v plnej výške vyčerpaná. 

Celkové výdavky na zabezpečenie tejto činnosti činili sumu 77 260,51 €.  

    
3.5.  Štátny fond rozvoja bývania 
 Činnosť bola delimitovaná od 1.1.2004. Dotácia na zabezpečenie činnosti preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku bývania bola v roku 2021 poskytnutá Ministerstvom dopravy a 

výstavby  SR v sume 24 040,55 € a bola v plnej výške vyčerpaná.  

Zamestnanec na úseku štátneho fondu rozvoja bývania zabezpečuje a poskytuje informácie o 

moţnostiach poskytnutia podpory, overuje úplnosť náleţitostí ţiadostí o podporu zo ŠFRB, 

preskúmava bytové pomery ţiadateľov. Predkladá overené ţiadosti Štátnemu fondu rozvoja 

bývania, vykonáva kontrolu dodrţiavania zmluvných podmienok pre mestské časti Bratislava-

Petrţalka, Bratislava-Jarovce, Bratislava-Rusovce a Bratislava-Čunovo v rozsahu preneseného 

výkonu štátnej správy na úseku bývania v zmysle zákona č. 150/2013 Z.z. o Štátnom fonde 

rozvoja bývania. Celkové vynaloţené výdavky činili sumu 29 402,73 €. 

 
3.6., 3.7., 3.8. Ochrana prírody a krajiny, štátna správa vodného hospodárstva, 

ochrana pred povodňami 
Kompetencia na úseku ochrany prírody a krajiny a štátnej správy vodného hospodárstva 

bola mestskej časti delimitovaná v roku 2002. Túto činnosť zabezpečuje oddelenie ţivotného 

prostredia, ktoré vykonáva prenesený výkon štátnej správy v oblasti ochrany prírody a krajiny 

v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a v oblasti vodného hospodárstva 

v zmysle zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona  SNR č. 372/1990 Zb. 

o  priestupkoch  v znení  neskorších  predpisov.  V hodnotenom období bola dotácia na tieto 

činnosti poukázaná zo štátneho rozpočtu prostredníctvom hlavného mesta Slovenskej republiky 

v sume 5 359,75 € a v plnej výške vyčerpaná.  

Od roku  2009, taktieţ prostredníctvom hl. mesta,  je mestskej časti poskytovaná  dotácia 

v zmysle zákona č. 666/2004 Z.z. o ochrane pred povodňami. Táto činnosť je zabezpečovaná 

prostredníctvom referátu krízového riadenia. Transfer poskytnutý mestskej časti na rok 2021 

v sume 2 041,81 €  bol v plnej výške vyčerpaný. 

 
3.9. Školský úrad 

Činnosť bola delimitovaná od 1.7.2004.  Školský úrad v rámci preneseného výkonu štátnej 

správy na úseku školstva okrem zriaďovania a zrušovania škôl rozhoduje v 2. stupni vo veciach, 

v ktorých v 1. stupni rozhodol riaditeľ školy, kontroluje dodrţiavanie všeobecne záväzných 

právnych predpisov v oblasti výchovy a vzdelávania s výnimkou kontroly, ktorá je v pôsobnosti 

Štátnej školskej inšpekcie, vydáva organizačné pokyny pre riaditeľov škôl a poskytuje odbornú 

a poradenskú činnosť školám a školským zariadeniam. 
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Úlohy školského úradu v roku 2021 zabezpečovalo oddelenie školstva miestneho úradu. 

V rámci svojej činnosti plnilo úlohy v oblasti preneseného výkonu štátnej správy pre mestské časti 

Bratislava-Petrţalka a Bratislava-Rusovce. Pre základné a materské školy v súlade s § 6 zák. č. 

596/2003 Z.z., vydáva metodické a organizačné pokyny, usmernenia a odporúčania, týkajúce sa  

zápisu detí na plnenie povinnej školskej dochádzky, prijímania detí do materských škôl, 

implementácie novelizovaných zákonov do praxe základných a materských škôl, ako aj celkovej 

organizácie škôl, zriaďovania špeciálnych tried a iné. Počas mimoriadneho prerušenia školského 

vyučovania v súvislosti s pandémiou COVID 19 sa na základe usmernení MŠVVaŠ SR a ÚVZ 

vydávali pokyny k zabezpečeniu vzdelávacieho procesu dištančnou formou a následne pokyny k 

zabezpečeniu všetkých potrebných hygienicko-epidemiologických opatrení, organizácia zápisu 

detí na plnenie povinnej školskej dochádzky,  implementácii novelizovaných zákonov a 

usmernení MŠVVaŠ SR do praxe ZŠ a celkovej organizácie škôl, zriaďovania špeciálnych tried, 

predkladania ţiadostí k vyhláseným výzvam, spolupráce so zahraničnými partnermi pri realizácii 

medzinárodného projektu a iné. 

Dotácia bola v roku 2021 oznámená prostredníctvom Hlavného mesta SR Bratislavy  

v sume 55 266,00 € avšak transfer mestskej časti bol poukázaný k 31.12.2021 v sume 53 845,- €. 

Suma 1 421 € bola poukázaná hl.mestom 3.1.2022. Uvedenú sumu mestská časť má povinnosť 

pouţiť a zúčtovať v zmysle zákona 523/2004 do konca marca 2022 na tovary a sluţby. Celkové 

výdavky mestskej časti na zabezpečenie tejto činnosti činili 105 786,11 €.  

 
3.10. Školstvo 

K 1.1.2021 bolo v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava–Petrţalka 11 

základných škôl s právnou subjektivitou. Súčasťou kaţdej školy je školský klub detí a školská 

kuchyňa so školskou jedálňou. Pri dvoch základných školách sú zriadené centrá voľného času - na 

Pankúchovej ul. č. 4 a  Holíčskej č. 50. Od 1.7.2020 bola celá činnosť materských škôl presunutá 

pod priamu kompetenciu mestskej časti. Pri 20-tich materských školách sú v prevádzke aj školské 

kuchyne so školskými jedálňami, 5 materských škôlok je zriadených v budovách základných škôl, 

takţe tieto materské školy vyuţívajú sluţby jedální, ktoré sú v základných školách. Sú to základné 

školy Holíčska, Nobelovo námestie, Tupolevova, Gessayova a Turnianska.  

 
3.10.1. Prenesené kompetencie základných škôl 

Na prenesené kompetencie školstva  pre 11 základných škôl, bola v roku 2021 poukázaná 

dotácia zo ŠR vo výške 12 415 894 € na normatívne a nenormatívne výdavky .  

Na normatívne výdavky bola zo ŠR  poskytnutá celková čiastka 11 831 264 € Čerpanie 

normatívnych výdavkov bolo vo výške 11 361  535 €, z toho na osobné výdavky bolo čerpané 

10 226 168 € a na prevádzku 1 135 367 €. Nedočerpaná dotácia z roku 2021 bola vo výške        

469 729 € a v zmysle zákona bola vyčerpaná k 31.3.2022.  

Na nenormatívne výdavky základných škôl boli zo ŠR poukázané účelové dotácie 

v celkovej čiastke 584 630 €: vzdelávacie poukazy  135 462 €, odchodné  48 317  €, asistent 

učiteľa  188 286 €, pre ţiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 100 €,  príspevok na 

učebnice  113 237 €, mimoriadne výsledky ţiakov 800 €, príspevok na špecifiká - digitalizácia 

30 000,  príspevok na špecifiká OOP a testovanie 30 555 €, príspevok na špecifiká testovanie, 

OOP a dezinfekcia 22 890 €, príspevok na špecifiká Školský digitálny koordinátor 6 188 €,  

príspevok na rozvojový projekt „Čítame radi“ 2 1 600 €, príspevok na rozvojový projekt DPŠ 

a RŠ 4 345 €. Nedočerpaný  príspevok na asistenta učiteľa bol vrátený vo výške 6 315 € do ŠR. 

Suma vo výške 2 850 € bola poskytnutá z Plánu obnovy a odolnosti na rozvojový projekt Spolu 

múdrejší 2. 

Okrem týchto dotácií boli v roku 2021 poskytnuté pre základné školy aj účelové dotácie a 

príspevky na projekty z prostriedkov ŠR a EU najmä na projekty Pomáhajúce profesie v edukácii 
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detí a ţiakov, na  rôzne olympiády / napr.  matematická, geografická, pytagoriáda a iné / vo výške 

4 660 € a na pedagogickú prax  vo výške 5 805 €.  

Poskytnuté sponzorské dary (grant VW, nadácia Pontis, Deti pre Bratislavu a iné) boli 

čerpané vo výške  9 893 €. 

 Kapitálové výdavky  na prenesené kompetencie boli organizáciami školstva čerpané iba na 

ZŠ Gesaayova  v celkovej výške 5 000 € na Rozvojový projekt Zlepšenie vybavenia ŠJ pri ZŠ.    

 

3.10.2. Prenesené kompetencie predškolskej výchovy detí materských škôl 
Na prenesené kompetencie školstva na zabezpečenie predškolskej výchovy detí materských 

škôl, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky bola v roku 2021  

poukázaná dotácia zo ŠR vo výške 310 035 €. Vyčerpaná bola vo výške 221 835 €, nedočerpaná 

čiastka 88 200  € bola v súlade so zákonom vyčerpaná v prvom štvrťroku 2022. Ďalej materským 

školám bol poukázaný príspevok na špecifiká OOP a dezinfekciu vo výške 5 275 €, príspevok na 

špecifiká - testovanie, OOP a dezinfekcia vo výške 13 410 €, príspevok na špecifiká 

„Novovytvorené triedy“ 40 000 €, príspevok na rozvojový projekt „Múdre hranie 1“ vo výške 

4 000 €, „Múdre hranie 2“ vo výške 7 478 € a príspevok na rozvojový projekt „Predškoláci“ 

38 719 €. Nedočerpaný príspevok na špecifiká vo výške 55 526 € a nedočerpaný príspevok na 

rozvojové projekty vo výške 7 478 € boli v súlade so zákonom vyčerpané v prvom štvrťroku 

2022. 

 

Originálne kompetencie na úseku školstva: 

 

Z rozpočtu mestskej časti boli pre 11 základných škôl čerpané prostriedky na originálne 

kompetencie vo výške 4 435 147 €, z toho: školské jedálne základných škôl 1 960 070 € a  školské 

kluby deti a centrá voľného času 2 475 077 €. 

Z rozpočtu mestskej časti boli pre čerpané beţné výdavky na originálne kompetencie  

v jedálňach MŠ na osobné výdavky vo výške 1 091 847 € a na tovary a sluţby vo výške 705 570 

€, v materských školách na osobné výdavky 6 697 574  € a na tovary a sluţby 1 010 176 € , t.j. 

spolu vo výške 9 505 167 €.  

Z rozpočtu mestskej časti boli pre materské školy čerpané kapitálové výdavky na originálne 

kompetencie na herné prvky do exteriéru pre 3 MŠ – Turnianska, Bohrova a Lietavská  spolu vo 

výške 25 379 €.  

 

Kapitálové výdavky  na originálne  kompetencie boli organizáciami školstva čerpané 

nasledovne : ZŠ Gesaayova  vo výške 6 132,00 € na úhradu výdavkov súvisiacich s nákupom 

konvektomatu a mraziacej skrine do  ŠJ pri ZŠ, ZŠ Pankúchova spolu vo výške 9 575,00 € - 

z toho 5 600,- €  na zabezpečenie realizácie schodiska ZŠ z poslaneckej priority a 3 975,00 € na 

zakúpenie a vybudovanie steny z plastových dosiek a okien v triede, ZŠ Prokofievova vo výške 

11 000,00 € na stoličkový výťah pre zdravotne znevýhodnených ţiakov z poslaneckej priority a      

ZŠ Tupolevova spolu vo výške 15 284,00 € - z toho 15 000,00  € na rozvíjanie fyzických 

a koordinačných schopností detí v areáli školy z poslaneckých priorít.    

 

Celkové čerpanie bežných výdavkov na ZŠ a MŠ bolo v roku 2021 vo výške 27 054 972 €, 

podľa jednotlivých organizácií bolo čerpanie nasledovné:  

- ZŠ Budatínska               1 831 489,00 €  

- ZŠ Černyševského        1 431 223,00 €  

- ZŠ Dudova                 1 621 832,00 €  

- ZŠ Gessayova            1 305 425,00 €  

- ZŠ Holíčska               1 444 246,00 €  

- ZŠ Lachova                1 357 862,00 €  
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- ZŠ Nobelovo nám.         1 142 632,00 €  

- ZŠ Pankúchova            1 844 032,00 €  

- ZŠ Prokofievova           1 333 088,00 €  

- ZŠ Tupolevova            1 847 934,00 €  

- ZŠ Turnianska               2 122 328,00 €  

- MŠ                         9 772 881,00 € 

 

 

4. Ďalšie dotácie poukázané z prostriedkov ŠR a iné zdroje  
 

Okrem vyššie uvedených dotácií poskytovaných zo štátneho rozpočtu SR, boli mestskej časti 

v roku 2021 poskytnuté aj ďalšie účelové dotácie: 

 

4.1 Dotácia z fondu na podporu umenia 

Na základe ţiadosti mestská časť podpísala zmluvu o poskytnutí finančných prostriedkov  

na projekt „Večer autentického folklóru“. Finančné prostriedky v sume 5 000 € boli poskytnuté 

v mesiaci máj 2020 Fondom na podporu umenia. Nakoľko pandemické opatrenia v súvislosti 

s ochorením COVID-19 neumoţnili zrealizovať v priebehu roka uvedený projekt, mestská časť 

poţiadala o zmenu podmienok pouţitia dotácie. Nakoľko Fond na podporu umenia nevyhovel 

uvedenej ţiadosti, mestská časť 31.5.2021 vrátila nepouţité finančné prostriedky poskytovateľovi.  

 

4.2 Sčitovanie obyvateľov, bytov, domov 

Štatistický úrad Slovenskej republiky podľa zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a podľa zákona 223/2019 Z. z. o sčítaní obyvateľov, bytov a domov 

oznámil výšku dotácie zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 

správy pre prípravu, priebeh a vykonanie sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2020 v sume 

203 948 €. Náklady, ktoré vznikli mestskej časti v roku 2020 pri sčítaní domov s bytov boli 

v sume 140 773,32 €. Zostatok prostriedkov v sume 49 543,05 € bol pouţitý v zmysle usmernenia 

v roku 2021. Nevyčerpané prostriedky v sume 13 631,63 € boli zaslané v rámci vyúčtovania 

poskytovateľovi. 

V roku 2021 bola mestskej časti poukázaná druhá časť dotácie na pokrytie výdavkov 

súvisiacich so sčitovaním obyvateľov v sume 113 127,74 €. Mestská časť z poskytnutých 

finančných prostriedkov vyčerpala sumu 26 653,64 €, nevyčerpanú dotáciu 86 474,10 € vrátila 

Štatistickému úradu na základe vydanej výzvy v roku 2022. 

 

4.3. Sociálna podpora žiakom, ktorých rodičia sú v hmotnej núdzi 

Na základe zákona 544/2010 Z. z. poskytuje štát deťom z rodín, ktoré poberajú dávky 

v hmotnej núdzi a deťom z rodín, ktorých príjem nedosahuje hranicu ţivotného minima, dotáciu 

na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením a dotáciu 

na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením. 

Ţiadateľom o túto dotáciu je obec podľa sídla školy, ţiadajú sa cez oddelenie sociálnych vecí 

prostredníctvom Úradu práce sociálnych vecí a rodiny, ktoré poskytuje finančný transfer.  

 

Dotácia na školské potreby  

Dotáciu na školské potreby poskytuje štát na základe zákona 544/2010 Z. z. deťom z rodín, ktoré 

poberajú dávky v hmotnej núdzi a deťom z rodín, ktorých príjem nedosahuje hranicu ţivotného 

minima. V hodnotenom roku 2021 o príspevok nepoţiadal ani jeden rodič.  
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Dotácia na stravu: 

V rámci uvedeného zákona č. 544/2010 Z. z poskytol štát taktieţ dotáciu na stravu. Od 1.1.2019 

novelou uvedeného zákona sa poskytuje príspevok na stravu pre všetky deti – predškoláci MŠ 

a od 1.9.2019 aj pre ţiakov základných škôl. Výška príspevku na 1 obed bola stanovená  na sumu 

1,20 €. Od 1. Septembra 2021 bol uvedený zákon novelizovaný, výška príspevku sa zvýšila na 

1,30 € na jeden obed. Dotácia bola poskytnutá deťom v MŠ (poberatelia dávky v hmotnej núdzi, 

príjem rodiča nedosahuje výšku ţivotného minima). Predškolákom v MŠ a ţiakom ZŠ aj 

v prípade, ţe rodič si nemôţe uplatniť zvýhodnený daňový bonus.  

K 31.12.2021 mestská časť prijala dotáciu vo výške 992 215,20 €, vyčerpala 361 160,50 €. 

Nevyčerpané finančné prostriedky boli zúčtované a vrátené poskytovateľovi dotácie do 30.3.2022. 
 

Osobitný náhradný príjemca prídavku na dieťa: 

Oddelenie sociálnych vecí v zmysle zákona číslo 433/2013 Z. z. môţe byť náhradným príjemcom 

prídavku na dieťa, a to ak: 

a ) škola podá oznámenie o záškoláctve (v prípade ak má ţiak viac ako 15 neospravedlnených 

hodín v 1 mesiaci), 

b ) v prípade zanedbania starostlivosti o dieťa zo strany rodiča (rodič nevyuţíva peniaze na účely 

tomu určené), 

c) v prípade preklenutia obdobia do správoplatnenia o zverení do starostlivosti, 

d) v prípade páchania trestnej, priestupkovej alebo inej závaţnej činnosti. 
 

Z týchto dôvodov ÚPSVaR zastavuje vyplácanie prídavku minimálne na tri mesiace. V roku 

2021 vykonávala mestská časť náhradného príjemcu pre 40 detí na 38 účtoch. Poskytnutý 

príspevok na uvedené účely bol v roku 2021 vo výške 6 130,55 €. Za hodnotené obdobie mestská 

časť vyplatila zákonným zástupcom detí príspevok na dieťa v celkovej sume 9 715,69 €. 

Z uvedenej sumy boli prostriedky dotácie z roku 2019 vyplatené vo výške 1 482,92 € a z roku 

2020 vo výške 3 521,06 €. Zostatok prostriedkov ŠR k 31.12.2021 je 1 642,07 €. 

 

4.4 Sociálna oblasť 

Kompetencie na úseku sociálnej starostlivosti prešli na mestskú časť postupne  

po jednotlivých činnostiach. Od 1.7.2002 to bolo zariadenie opatrovateľskej sluţby /ZOS/,  

od 1.1.2003 prešla opatrovateľská sluţba /OS/. Za týmto účelom mestská časť zriadila  

od 1.3.2003 rozpočtovú organizáciu Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka, so sídlom  

na Mlynarovičovej 23, ktoré slúţi pre zabezpečovanie odbornej, sociálnej, technickej 

a materiálnej pomoci v oblasti sociálnych sluţieb. Podľa Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

sluţbách bol zriadený aj Domov pre rodičov a deti ako pobytová forma na dobu určitú.  

V roku 2021 boli mestskej časti poukázané finančné prostriedky na základe zmluvy č. 1254/2021-

M_ODFSS pre Zariadenie núdzového bývania (ZARNu) a zmluvy č. 1255/2021-M_ODFSS 

Zariadenie opatrovateľskej sluţby (ZOS) s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

v celkovej výške 396 141,04 € na zabezpečenie jednotlivých druhov poskytnutej sociálnej sluţby.  

 

4.4.1 Zariadenie opatrovateľskej služby 

Zariadenie opatrovateľskej sluţby (ZOS) je pobytová forma s nepretrţitou prevádzkou  

na dobu určitú. Poskytuje sluţby vyplývajúce z § 36 Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

sluţbách v znení neskorších predpisov. Je zriadená ako sociálna sluţba na riešenie nepriaznivej 

sociálnej situácie z dôvodu ťaţkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu 

alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú fyzické osoby odkázané na pomoc inej 

fyzickej osoby. Mestská časť má zriadené dve prevádzky - na Vavilovovej ulici 18 s počtom 

lôţok 20 a na Mlynarovičovej ulici 23 s počtom lôţok 30. Ekonomicky oprávnené náklady na túto 
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činnosť v oboch zariadeniach činili 866 435,00 €. Dotácia zo ŠR bola poskytnutá v roku 2021  

vo výške 347 652 € a bola v plnej výške vyčerpaná. 

   

4.4.2 Zariadenia krízovej intervencie 

Zariadenia krízovej intervencie majú nárok na poskytnutie príspevku podľa § 71 ods. 7 

zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych sluţbách na zabezpečenie nevyhnutných podmienok  

na uspokojovanie základných ţivotných potrieb. Je to pobytová forma na dobu určitú. 

V uplynulom období mestská časť prostredníctvom Strediska sociálnych sluţieb túto činnosť 

prevádzkovala v Zariadení núdzového bývania a formou zriadeného Útulku.  

 

4.4.3 Zariadenie núdzového bývania 

V Zariadení núdzového bývania sa poskytuje v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. sociálna 

sluţba vo forme bývania a poradenstva osamelému rodičovi s maloletým dieťaťom, ktorých ţivot 

a zdravie sú ohrozené, alebo je ohrozená výchova maloletého dieťaťa. Zariadenie v roku 2020 

poskytovalo núdzové bývanie s kapacitou 7 lôţok. Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR 

na základe zmluvy poukázalo v roku 2021 mestskej časti dotáciu na pokrytie beţných výdavkov 

vo výške 18 856,85 €. Celkové ekonomicky oprávnené výdavky na zabezpečenie uvedenej 

činnosti činili za uvedené obdobie 41 287 €. Dotácia bola v plnej výške vyčerpaná. 

 

4.4.4  Útulok 

Od 1.10.2014 na základe poţiadaviek MČ zriadila v zmysle zákona ť. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych sluţbách Útulok pre matky s deťmi s kapacitou 11 lôţok. Útulok poskytuje bývanie 

a poradenstvo osamelému rodičovi s maloletým dieťaťom, ktorí sa ocitli bez prístrešia a nemajú 

základné nevyhnutné ţivotné potreby. Uvedené zariadenie má pobytovú formu na dobu určitú. 

V roku 2021 poskytlo Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny na základe poţiadavky dotáciu 

vo výške 29 632,19 €, ktorú v plnej výške vyčerpala. Celkové ekonomicky oprávnené výdavky  

na zabezpečenie uvedenej činnosti činili za hodnotené obdobie 43 202 €. 

 

4.5 Dotácia pre poskytovateľov vybraných druhov sociálnych služieb, 

centier pre deti a rodinu na nákup výživových doplnkov 

 V zmysle Usmernenia k poskytnutiu dotácie na humanitárnu pomoc v pôsobnosti 

MPSVaR a Nariadenia  vlády SR č. 411/2021 Z. z. zo dňa 10.11.2021 Stredisko sociálnych 

sluţieb Petrţalka prostredníctvom mestskej časti obdrţalo dotáciu v sume 2 160 € na nákup 

výţivových doplnkov, ktoré mali slúţiť ako prevencia pred ochorením COVID-19, alebo na 

zmiernenie priebehu ochorenia. Dotácia bola určená pre prijímateľov sociálnej sluţby, ako aj  

pre zamestnancov. 

Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka z uvedených finančných prostriedkov zrealizovalo 

nákup výţivových doplnkov pre klientov Strediska sociálnych sluţieb Petrţalka a poskytnutú 

dotáciu v plnej výške vyčerpalo. 

 

4.6 Dotácia na zabezpečenie materiálno-tecnického vybavenia DHZO 

V roku 2021 mestská časť na základe zmluvy o poskytnutí jednorazovej dotácie 

z prostriedkov Dobrovoľnej poţiarnej ochrany Slovenskej republiky obdrţala finančnú dotáciu  

na beţné výdavky v sume  3 000 €. Finančné prostriedky boli poskytnuté na osobné ochranné 

pracovné prostriedky pre členov Dobrovoľného hasičského zboru obce (ďalej len DHZO), ako 

aj  zásahový materiál. Taktieţ z prostriedkov bolo zabezpečené školenie na zdokonaľovaciu 
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prípravu členov HJ. Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške a v stanovenom termíne vyúčtovaná 

poskytovateľovi.  

 

4.7 Dotácia na opravu Hasičskej zbrojnice     

V roku 2020 na základe zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly Ministerstva 

vnútra SR obdrţala mestská časť finančnú dotáciu v sume 11 264,06 €. Dotácia na kapitálové 

výdavky bola poskytnutá účelovo na projekt II. etapy „Modernizácie hasičskej zbrojnice 

Dobrovoľného hasičského zboru MČ Bratislava-Petrţalka. V roku 2018 Ministerstvo vnútra SR 

poskytlo dotáciu na I. etapu modernizácie HS v sume 29 998,88 €. V hodnotenom období  

v roku 2021 neboli z poskytnutej dotácie čerpané ţiadne finančné prostriedky. Poskytnuté 

kapitálové prostriedky budú preinvestované na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice Dobrovoľného 

hasičského zboru Petrţalka s predpokladaným ukončením v roku 2022. 

 

4.8 Dotácia na  vybavenie školských jedální  

V roku 2020 mestská časť uzatvorila 3 zmluvy s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky o poskytnutí účelových dotácií na zlepšenie vybavenia školských 

jedální v základných školách v pôsobnosti mestskej časti. Poskytnuté prostriedky na kapitálové 

výdavky v celkovej sume 14 868,- € boli účelovo určené pre Základnú školu Turnianska  

v sume 4 868 €, Základnej škole Tupolevova v sume 5 000 € a pre Základnú školu Budatínska 61 

v sume 5 000 €. Nakoľko mestskej časti boli zaslané finančné prostriedky na konci roka 2020, 

z toho dôvodu boli preinvestované a účelovo pouţité v roku 2021. Celková výška za nákup, 

dodanie a inštaláciu umývačiek riadu s príslušenstvom bola v sume 14 730,40 €. Nedočerpané 

prostriedky v sume 137,60 € boli vrátené poskytovateľovi v mesiaci marec 2021. 

 

4.9 Dotácia na podporu humanitárnej pomoci 

 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, v súlade s § 9, ods. 1 a 2 zákona  

č. 544/2010 Z. z. o dotáciách, rozhodlo o poskytnutí dotácie pre obyvateľku mestskej časti pani 

Ľubicu Ištókovú na zmiernenie jej nepriaznivej situácie v sume 800 €. Z poskytnutých 

prostriedkov boli zrealizované úhrady na pokrytie výdavkov na ubytovanie  

za ubytovňu Kopčany v celkovej sume 597 €, výdavky na materskú škôlku maloletého  

v sume 80,00 € a stravného v sume 123,00 €. Vyúčtovanie bolo v lehote zaslané poskytovateľovi 

MPSVaR. 

  

4.10 Dotácia na Revitalizáciu verejného priestoru 

V  mesiaci november 2019 Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 574 sa vláda zaviazala 

uvoľniť finančné prostriedky na Návrh aktuálnych potrieb mesta Bratislavy. Hlavné mesto SR 

plní funkciu politického, kultúrneho, obchodného a spoločenského centra Slovenska. Z toho 

dôvodu sa vláda uzniesla podporiť spoločne dohodnuté vybrané projekty na území hl. mesta 

z disponibilných zdrojov štátneho rozpočtu. Medzi inými schválenými uvoľnenými finančnými 

prostriedkami sa nachádza aj mestská časť, ktorá obdrţala účelovo určenú dotáciu 200 000 € na 

kapitálové výdavky na akciu „Revitalizácia verejného priestoru Šrobárovo námestie“. V roku 

2020 boli z uvedenej dotácie pouţité prostriedky v celkovej sume 4 000 €  

na obstaranie architektonickej štúdie a polohopisné a výškopisné zameranie stromov. V roku 2021 

mestská časť pouţila z uvedených prostriedkov 181 167,46 € na vypracovanie projektovej 

dokumentácie pre architektonické stavebné riešenie, chodníky, centrálny priestor a športové 

ihriská. Zostatok finančných prostriedkov v sume 14 832,54 € bude čerpaný v roku 2022. 
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4.11  Dotácia na podporu životného prostredia 

 V roku 2021 na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie a na základe výzvy na podporu 

ţivotného prostredia a rozvoja vidieka 2021 poukázal Bratislavský samosprávny kraj finančné 

prostriedky na časť nákladov projektu „Spoločne EKO-učiaca záhrada“ v sume 1 870,00 €. 

Finančné prostriedky zahŕňali nákup materiálu a výrobu napájadiel ako aj domčekov pre drobné 

ţivočíchy, nákup a výsadbu rastlín a stromov, workshopy a informačné tabule. Z časových 

dôvodov sa uvedený projekt nepodarilo mestskej časti zrealizovať a z toho dôvodu celá suma 

dotácie bola 1.12.2021 vrátená poskytovateľovi. 

 

4.12 Dotácia na rozvoj infraštruktúry 

 V roku 2021 na základe zmluvy medzi Bratislavským samosprávnym krajom a mestskou 

časťou o poskytnutí dotácie a na základe výzvy na podporu ţivotného prostredia a rozvoja vidieka 

2021 poukázal Bratislavský samosprávny kraj finančné prostriedky na projekt „Rozvoj 

infraštruktúry vodného turizmu a cykloturistickej infraštruktúry na území Veľkého Draţdiaka“ na 

úhradu časti nákladov  dotáciu 4 500,00 €. 

Finančné prostriedky zahŕňali nákup materiálu a realizáciu košov, beţeckých cyklostojanov 

a prezliekacie kabíny na vyuţívanie pre občanov mestskej časti.  Z časových dôvodov sa uvedený 

projekt nepodarilo mestskej časti zrealizovať a z toho dôvodu celá suma dotácie bola 1.12.2021 

vrátená poskytovateľovi. 

 

4.13 Dotácia na rekonštrukciu terasy 

V  roku 2020 mestská časť uzavrela s Bratislavským samosprávnym krajom Dohodu 

spoluvlastníkov o rekonštrukcii spoločnej veci za účelom Rekonštrukcie a opravy terasy  

pri MŠ Jankolova 8. Účelom stavby bola rekonštrukcia pochôdznej terasy. Okrem terasy prešli 

obnovou aj jej oporné stĺpy, prístupová rampa a realizovala sa výstavba bočného oceľového 

schodiska. Realizácia stavby bola ukončená v roku 2020 v sume 177 739,46 €. Zmluvné strany 

ako spoluvlastníci pochôdznej terasy a jej súčastí sa budú podieľať v podiele ½ nákladov, čím 

podiel oboch zúčastnených strán  činil sumu 88 869,73 €. Rekonštrukciou terasy sa zvýšil 

komfort, no hlavne úroveň bezpečnosti pre uţívateľov oboch dotknutých subjektov, teda nielen 

MŠ, ale aj rehabilitačného zariadenia Reocentrum sídliace vo vedľajšej budove, ktorú spravuje 

BSK. Finančné prostriedky boli mestskej časti refundované poskytovateľom  

v roku 2021 vo výške 88 869,73 € . 

 

4.14 Dotácia na výstavbu detského ihriska 

V roku 2020 mestská časť na základe spolupráce s Hlavým mestom  SR Bratislavy uzatvorili 

zmluvu súvisiacu so zabezpečením výstavby detského ihriska na Pečnianskej ul. v Petrţalke. 

Výstavba detského ihriska s vyuţitím pre deti a mládeţ mala prebiehať v dvoch etapách. 1. Etapa 

v rozsahu predpokladaných nákladov 80 000 € pozostáva z obstarávania a realizácie výstavby 

stavebných objektov. 2. Etapa v predpokladaných nákladoch 35 000 € pozostáva v doplnení 

hracích prvkov na ihriská, prvkov drobnej architektúry. Z dôvodu predkladania legislatívy a jeho 

zdĺhavého procesu ako aj pandémie Covid-19 sa realizácia uskutoční v roku 2022. Predpokladané 

ukončenie a odovzdanie projektu je plánované v mesiaci august 2022. 

  

4.15 Dotácia na výstavbu verejného detského ihriska 

 V roku 2021 mestská časť uzatvorila zmluvu s Ministerstvom práce sociálnych vecí a 

rodiny SR o poskytnutí dotácie za účelom vytvorenia priestoru na podporu socializácie a inklúzie 

formou detského ihriska na Šintavskej ulici. Celkové náklady kapitálových výdavkov boli 
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vyčíslené v sume 54 222,00 €, z toho dotácia bola poskytnutá vo výške 48 800 €. Vlastné zdroje 

mestskej časti činia sumu 5 422 €. Realizácia a predpokladané ukončenie projektu je plánované na 

rok 2022. 

 

4.16 Dotácia na motorové vozidlo 

 Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR poskytlo v roku 2021 mestskej časti 

v zmysle zmluvy  č. 13235/2021-M_ODPD jednorázovú dotáciu formou kapitálového transferu  

na podporu rozvoja sociálnych sluţieb na nákup motorového vozidla. Poskytnutá dotácia činí 

sumu 11 000 €. Nákup motorového vozidla v celkovej obstarávacej cene 21 186,88 € bude 

zakúpené pre rozpočtovú organizáciu Stredisko sociálnych sluţieb. Kapitálové výdavky budú 

preinvestované v roku 2022 na kúpu osobného motorového vozidla so zabudovanou izotermickou 

úpravou na rozvoz stravy. Uvedenou sluţbou sa dosiahne zefektívnenie a skvalitnenie 

opatrovateľskej činnosti a zabezpečí sa väčší počet klientov. 

 

4.17 Refundácia oprávnených výdavkov počas mimoriadnej situácie COVID-19 

Vláda SR na celom území SR vyhlásila uznesením č. 30 zo dňa 17. januára 2021 v súlade so 

zákonom č. 387/2002 Z.z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového 

stavu v znení neskorších predpisov podporou obcí a miest vykonanie testovaní obyvateľov na 

prítomnosť ochorenia COVID-19. V súvislosti s uvedeným opatrením  aj mestskej časti vzrástli 

výdavky zabezpečujúce ochranu pred šírením nákazy. Štát prostredníctvom okresného úradu 

v období od 21.1.2021 do 31.6.2021, kedy prebiehalo testovanie obyvateľov, refundoval výdavky 

v celkovej sume 1 971 910,- €. Do refundácie bolo zahrnuté materiálne zabezpečenie, výdavky na 

zdravotníkov, lekárov, vyhodnocovačov, administratívne a prevádzkové náklady. Ďalej nákupy 

respirátorov, ochranných štítov, okuliarov, rukavíc, zabezpečenie stravovania zdravotníkov 

a obsluţného personálu a s tým súvisiace aj personálne náklady.  

 

 

4.18 Ostatné poskytnuté dotácie   
 

4.18.1 Projekt  Klimatické zmeny a Dunaj         
              

V roku 2019 bola uzavretá dohoda o medzinárodnej spolupráci medzi partnermi  

pre realizáciu projektu „Klimatické zmeny a Dunaj“, ktorá sa realizovala v rámci pohraničného 

regiónu miestnych samospráv a základných škôl. Hlavným partnerom bola miestna samospráva 

XI. obvodu hlavného mesta Budapešť, Újbuda. Zameranie projektu bolo na posilnenie vedomostí 

ţiakov základných škôl v oblasti odpadu a účinkov zmeny klímy na dunajský pohraničný región 

v kontexte budovania kapacít lokálnych samospráv v oblasti tvorby environmentálnych 

vzdelávacích programov zameraných na zlepšenie environmentálnych kompetencií ţiakov 

základných škôl týkajúcich sa budúcej ochrany prírodných hodnôt prihraničného regiónu SK-HU 

(Dunaj). Zmluva o spolupráci bola stanovená od 1.8.2019 do 31.7.2020 na 12 mesiacov.  

Do projektu boli zapojené tri základné školy z mestskej časti, ktoré sú zapojené  

do medzinárodného projektu Zelená škola. Projekt bol zameraný aj na rozšírenie 

environmentálneho vzdelávania ako aj na rozšírenie programu o tému vplyvu zmeny klímy  

na Dunaj. Vzhľadom na nepriaznivú pandemickú situáciu COVID-19 boli  uvedené aktivity 

pozastavené a na základe vývoja pandémie partneri poţiadali o predĺţenie projektu do 31.1.2021, 

teda na dobu 18 mesiacov. V stanovenom termíne bolo vyúčtovanie spracované. Celkové náklady 

projektu činili 25 083,33 €, z toho 15% bola vlastná spoluúčasť mestskej časti v sume 3 762,50 €. 

Výdavky budú refundované.  
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4.18.2 Projekt  niCE-life 
 

V roku 2019 sa mestská časť uchádzala o zapojenie sa do medzinárodného projektu  

na vytvorenie integrovaného konceptu umoţňujúceho nasadenie inovatívnych technológií 

a sluţieb pre nezávislý ţivot seniorov vyţadujúcich zvláštnu opateru - niCE-life v Programe 

Interreg Stredná Európa. Do projektu je zapojených celkom 9 partnerov zo 6 krajín strednej 

Európy. Cieľom programu je zaistenie integrácie a nezávislého ţivota seniorov vyţadujúcich 

zvláštnu opateru trpiacich rôznymi stupňami kognitívnych disfunkcií (vrátane Alzheimerovej 

a Parkinsonovej choroby) a chronických chorôb, prostredníctvom vytvorenia a otestovania 

inovatívnych IT a technologických nástrojov a pomôcok a ich pouţitia v praxi. 

Rozpočet výdavkov projektu stanoveného na 30 mesiacov pre všetky zainteresované 

subjekty bol stanovený na sumu 2 117 580,95 €, z toho mestská časť ako vedúci partner má 

stanovený rozpočet vo výške 397 317 €. V roku 2020 bola zo stanoveného rozpočtu výdavkov 

čerpaná suma 26 143,31 €, z toho boli refundované výdavky na vypracovanie interných postupov 

na zabezpečenie implementácie národného projektu v sume 12 750 €. V roku 2021 boli mestskej 

časti prostredníctvom Implementačnej agentúry zaslané fin. prostriedky vo výške 507 447,63 €. 

Z uvedenej finančnej čiastky boli partnerským organizáciám poukázané prostriedky  

v sume 474 112,96 € a na pokrytie výdavkov mestskej časti boli poukázané prostriedky  

v sume 33 334,67 €. Celkové výdavky za rok 2021 činili 629 809,56 € z toho výdavky mestskej 

časti činili sumu 122 361,93 €. Projekt má stanovené ukončenie k 30.6.2022. 

 
 

 

5. Tvorba a čerpanie  účelových peňažných fondov 
 

 

v € 

Názov fondu 

Počiatočný 
stav 

k 1.1.2021 Príjmy Výdavky 
Zostatok 

k 31.12.2021 

Fond rozvoja bývania 11 250,68 0,00 6 562,00 4 688,68 

Rezervný fond 4 358 612,13 5 137 768,19 4 314 161,35 5 182 218,97 

Konto zelene 4 886,38 0,00 2 515,00 2 371,38 

Fond statickej dopravy 1 826,82 0,00 0,00 1 826,82 

Fondy spolu 4 376 576,01 5 137 768,19 4 323 238,35 5 191 105,85 

 

 

Fond rozvoja bývania                                                                                          
Počiatočný stav k 1.1. 2021 11 250,68 € 

Príjem:     

Príjmy s počiatočným stavom:                                                                    11 250,68 € 
 

Výdavky celkom:                                                                                               6 562,00 € 

 

Disponibilný zostatok:  4 688,68 €   

 

Rezervný fond 
 

Počiatočný stav k 1.1.2021 4 358 612,13 € 

Príjem:                                                                                                           

Prebytok hospodárenia z r.2020  5 137 768,19 € 
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Príjmy s počiatočným  stavom: 9 496 380,32 € 
 

Výdavky:                                                                                                        
Podprogram 2.2 – Úrad ako podpora 36 000,00 € 

Prvok 4.1.1 – Oprava a obnova komunikácií 5 214,00 € 

Prvok 5.1.1 – Materské školy 15 290,57 € 

Prvok 5.3.1 – Projekt Zlepšenie technického stavu budov 1 562 427,23 € 

Prvok 5.3.2 – Rozvoj kapacít MŠ 313 650,39 € 

Prvok 6.4.2 – Rozvoj športovej infraštruktúry 134 159,87 € 

Prvok 6.4.3 – Plaváreň 40 800,00 € 

Podprogram 7.1 – Starostlivosť o zeleň 628 900,82 € 

Prvok 7.3.1 – Údrţba a čistota verejných priestranstiev 35 711,37 € 

Prvok 7.4.2 – Ostatná činnosť 8 894,00 € 

Podprogram 8.1 – Urbanistické štúdie a územné plány zón 3 480,00 € 

Podprogram 9.3 – Obnova a údrţba majetku 1 396 491,20 € 

 

Transfery rozpočtovým organizáciám MČ: 

ZŠ Gessayova 6 131,80 € 

ZŠ Pankúchova 3 974,50 € 

Kultúrne zariadenia Petrţalky 100 098,00 € 

Miestna kniţnica Petrţalka 8 937,60 € 

Stredisko sociálnych sluţieb Petrţalka 14 000,00 € 

 

Výdavky celkom: 4 314 161,35 € 

Disponibilný zostatok: 5 182 218,97 € 

 

Konto zelene 
 

Počiatočný stav k 1.1.2021 4 886,38 € 

Príjem: 

Príjmy s počiatočným stavom:  4 886,38 € 
 

Výdavky:                                                                                                         

Výdavky celkom: 2 515,00 € 

Disponibilný zostatok:  2 371,38 €   

 

Fond statickej dopravy 
 

Počiatočný stav k 1.1.2021 1 826,82 € 

Príjem: 0,00 € 

Príjmy s počiatočným stavom: 1 826,82 € 
 

Výdavky: 0,00 €                                                                                                   

Výdavky celkom: 0,00 €    

Disponibilný zostatok: 1 826,82 € 

v tom: 

Grant Interset z roku 2009  1 826,82 € 
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6. Výnos z poplatku za rozvoj 
 

Evidencia nevyčerpaných prostriedkov z príjmov z poplatku za rozvoj je nasledovná: 

Nevyčerpaný výnos z poplatku za rozvoj z r. 2017            32 162,60 € 

Nevyčerpaný výnos z poplatku za rozvoj z r. 2018             290 405,69 €                                                                                                    

Nevyčerpaný výnos z poplatku za rozvoj z r. 2019                                        185 395,10 € 

Nevyčerpaný výnos z poplatku za rozvoj z r. 2020  546 400,40 € 

Príjem z poplatku zinkasovaný v r. 2021  752 175,20 € 

Nevyčerpaný zostatok z výnosu z poplatku k 31.12.2021                                 1 806 538,99 €  

 

Mestská časť od vzniku poplatku za rozvoj aţ do 31.12.2021 nečerpala nakumulované 

príjmy z poplatku.  

Výnos z poplatku za rozvoj mestská časť môţe pouţiť na úhradu výdavkov v súlade so 

zákonom č. 447/2015 Z.z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov na základe rozhodnutia miestneho zastupiteľstva.  

 

 

 

7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Mestská časť v roku 2009 na základe uznesenia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 

Bratislava-Petrţalka č. 328 zo dňa 10.3.2009 schválila dlhodobý bankový úver z Prima banky a.s. 

vo výške 5 000 000,- € so splatnosťou 15 rokov. Úver bol prijatý za účelom zníţenia energetickej 

náročnosti školských budov a ostatného nehnuteľného majetku v správe mestskej časti. Začal sa 

čerpať v roku 2009 a k 31.12.2011 bol vyčerpaný v celkovej čiastke 4 991 236,59 €. K 31.12.2021 

boli uhradené splátky vo výške 4 107 156,00 €, nesplatený zostatok úveru je 884 080,59 €. 

Splátky úveru sú stanovené do roku 2024. 
 

V súlade s uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petrţalka č. 331 zo 

dňa 21.5.2013 prijala mestská časť v roku 2013 úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. na výstavbu 

krytej plavárne, na zlepšenie technického stavu základných a materských škôl a Kultúrnych 

zariadení Petrţalky. Úver sa začal čerpať v októbri 2013 a k 31.12.2015 bol vyčerpaný vo výške 

2 750 000,00 €. K 31.12.2021 boli uhradené splátky vo výške 2 315 808,00 €, nesplatený zostatok 

úveru je 434 192 €. Splátky úveru  sú stanovené do roku 2023. 
 

V roku 2016 prijala mestská časť úver od Všeobecnej úverovej banky, a.s. Úver bol 

schválený uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petrţalka č. 131 zo dňa 

1.12.2015 vo výške 3 000 000,- € na rekonštrukciu materskej školy Vyšehradská, dofinancovanie 

výstavby plavárne a ďalšie kapitálové výdavky v oblasti kultúry, športu a školstva. V roku 2016 

mestská časť začala čerpať úver, dočerpala ho v roku 2018.  

V roku 2020 na základe uznesenia miestneho zastupiteľstva č. 145 z 15.12.2020 bola 

vykonaná mimoriadna splátka časti úveru vo výške 1 mil. €, na základe čoho boli zníţené 

štvrťročné splátky úveru. Splatnosť úveru ostala nezmenená 15 rokov, t. j. do roku 2030.  

K 31.12.2021 boli uhradené splátky spolu vo výške 1 968 636,00 €, nesplatená istina je  

1 031 364,00 €.  
 

V roku 2020 prijala mestská časť úver od Slovenskej sporiteľne, a.s. do výške 3 000 000 € 

Splátky úveru sú stanovené do roku 2041. V roku 2021 sa úver čerpal vo výške 2 000 000,00 €. 

K 31.12.2021 boli uhradené splátky spolu vo výške 223 388,00 €, nesplatená istina je 

1 776 612,00,00 €.  
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V roku 2020 prijala mestská časť aj návratnú finančnú výpomoc z Ministerstva financií SR 

vo výške 1 025 960 € na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb  v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Poskytnuté peňaţné 

prostriedky bude mestská časť splácať od roku 2024 do roku 2027 v ročných splátkach vo výške 

256 490 €. 
 

Slovenská sporiteľňa, a.s. prevzala záväzok mestskej časti voči dodávateľom za 

rekonštrukciu osvetlenia v budovách základných a materských škôl, k 31.12.2021 to predstavuje 

čiastku 37 754,94 €. Splátky sú stanovené štvrťročne do roku 2022. 

 

 

 

8.  Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

 Mestská časť v roku 2021 neposkytla ţiadne záruky.     

 

 

9.  Bilancia aktív a pasív, záväzky a pohľadávky 
 

 

9.1.  Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného  

majetku.  
   

Majetok – obstarávacia cena 
                                                        v € 

Poloţka majetku 
Stav 

k 31.12.2020 
Prírastky Úbytky 

Stav 

k 31.12.2021 

Softvér                                 287 328,71   287 328,71 

Oceniteľné práva 5 166,00   5 166,00 

Ost. dlhodobý nehmotný majetok 55 888,40 11 327,72 11 327,72 55 888,40 

Obstaranie dlhodobého nehmot. 

majetku 
74 847,67 73 353,29  148 200,96 

Dlhodobý nehmotný majetok SPOLU             423 230,78 84 681,01 11 327,72 496 584,07 

Pozemky                                 27 750 555,39 1 914 392,85  29 664 948,24 

Umelecké diela a zbierky                94 999,00  2 179,18 2 179,18 94 999,00 

Stavby                                  68 063 170,11 2 242 309,84 4 980,00 70 300 499,95 

Samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnut. vecí 
7 308 635,23 534 001,42 264 812,10 7 577 824,55 

Dopravné prostriedky                    1 773 636,28 597 061,80 184 349,39 2 186 348,69 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 266 561,86   266 561,86 

Obstaranie dlhodobého hmot.  majetku  2 100 993,59 8 127 487,05 5 190 179,79 5 038 300,85 

Dlhodobý hmotný majetok SPOLU             107 358 551,46 13 417 432,14 5 646 500,46  115 129 483,14 
  

Medzi významné prírastky dlhodobého hmotného majetku (DLHM) patrí : 

 

- obstaranie pre OSVP rôzne pracovné stroje a zariadenia vo výške 413 555 € medzi ktoré 

patria napr. ţacie stroje, kosačky, traktory, čistička potrubia, kontajnery, zametače, 

infranahrievač a dopravné prostriedky vo výške 392 280 € medzi ktoré patrí napr. 

obstaranie vozidiel MAN, ISUZU, Fiaty Ducato, Peugeot sklápač, Nissan plošina, autobus 

a iné. 

- prevod správy budov, pozemkov a parkovísk z hlavného mesta v hodnote 1 534 706 €  



 

 

 

 

33 

- stavba a pozemok na ul. O. Štefanka 2 v hodnote 2 622 000 € 

- Revitalizácia Šrobárovho námestia vo výške 188 336 € 

- Rekonštrukcie učební, gastro technológii, hygienických zariadení, rekonštrukcie MŠ a ŠZ 

vo výške 2 769 725 €  

 

Majetok – zostatková hodnota 
                                                                             v € 

Poloţka majetku Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021 

Softvér                                 28 275,59 8 211,59 

Oceniteľné práva 3 551,00 2 259,00 

Ost. dlhodobý nehmotný majetok 27 546,40 13 573,40 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 74 847,67 148 200,96 

Dlhodobý nehmotný majetok  SPOLU             134 220,66 172 244,95 

Pozemky                                 27 750 555,39 29 664 948,24 

Umelecké diela a zbierky                94 999,00 94 999,00 

Stavby                                  20 494 863,39 21 317 072,10 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnute 141 613,32 480 268,72 

Dopravné prostriedky                    768 106,47 1 068 025,37 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 136 470,29 110 103,29 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  1 782 640,38 4 511 923,75 

Dlhodobý hmotný majetok  SPOLU             51 169 248,24 57 247 340,47 

 

 

 

9.2.  Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  

 
                        v € 

Poloţka majetku 
Stav 

k 31.12.2020 
Prírastky Úbytky 

Stav 

k 31.12.2021 

Podiely v BPP, s.r.o.   94 768,63   94 768,63 

Podiely v ŠZP, s.r.o. 4 758 783,00   4 758 783,00 

Dlhodobý fin. majetok SPOLU              4 853 551,63   4 853 551,63 

 

V roku 2021 nenastalo zvýšenie ani zníţenie Dlhodobého finančného majetku. 

Na základe výsledkov obchodných spoločností, v ktorých má mestská časť 100%-ný podiel, boli 

k 31.12.2021 vytvorené opravné poloţky k dlhodobému finančnému majetku vo výške 360 468 €. 

 

 

9.3.  Prehľad  krátkodobého finančného majetku 
     

 v € 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Pokladnica 9 032,39 7 839,85 

Ceniny 34 591,35 37 745,10 

Bankové účty 13 338 097,38 16 405 538,55 

Spolu 13 381 721,12 16 451 123,50 
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9.4.  Pohľadávky 
 

Významné pohľadávky  podľa doby splatnosti                                 v € 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2021 

Pohľadávky v lehote splatnosti, z toho :                                         846 948,29 1 667 251,34 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roku                     845 189,01 1 665 492,06 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov         0,00 0,00 

Pohľadávky so zostat. dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov                1 759,28 1 759,28 

Pohľadávky po lehote splatnosti                                                4 370 958,55 3 876 924,66 

Spolu                                                                            5 217 906,84 5 544 176,00 

 

Významné pohľadávky podľa poloţiek súvahy v € (brutto) 

Pohľadávka 
Hodnota 

pohľadávok 
Opis 

Pohľadávky z nedaň. príjmov 4 130 881,78 z nájmu bytov, nebyt. priestorov, fondu sluţieb a iné 

Pohľadávky z daň. príjmov 103 953,60 daň z nehnut., za psa, priestranstvá a iné 

Pohľadávky z nájmu bytov  1 246 634,78 pohľ. po zrušenej príspevkovej organizácii BPP 

 

 

9.5.  Záväzky                
                           v € 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Zostatok 

k 31.12.2020   

Zostatok 

k 31.12.2021   

Záväzky v lehote splatnosti                                                      2 353 657,65 2 894 263,62 

z toho - záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roku                          1 955 936,82 2 557 501,84 

              záväzky so zostatk. dobou splatn. od jedného do 5 r.             397 720,83 336 761,78 

              záväzky so zostatk. dobou splatn. dlhšou ako 5 r.                  0,00 0,00 

Záväzky po lehote splatnosti                                                    22 004,71 0,00 

Spolu                                                                            2 375 662,36  2 894 263,62 

 

a) významné záväzky podľa jednotlivých poloţiek súvahy              v € 

Záväzok Hodnota záväzku Opis 

Dlhodobý 136 106,70 zábezpeky byty, nebyt. priestory, garáţe 

Dlhodobý 105 365,13 Lízing (splátky istiny od roku 2023) 

Dlhodobý 43 289,95  Sociálny fond 

Dlhodobý 52 000,00 Fond opráv-GS Mlynarovičová, Rovniankova 

Krátkodobý 623 735,02 Dodávatelia 

Krátkodobý 32 694,62 Zádrţné - ALPINE 

Krátkodobý 117 129,98 Prijaté preddavky MŠ/ŠJ 

Krátkodobý 121 973,30 Lízing (splátky istiny v roku 2022) 

Krátkodobý 1 260 178,97 Výplaty, odvody, dane za dec. 2020 

Krátkodobý 86 000,75 Iné záväzky 



 

 

 

 

35 

b) záväzky zo sociálneho fondu                                                                                       v € 

Sociálny fond Rok 2020 Rok 2021 

Stav  k 1. januáru  16 092 34 848 

Tvorba sociálneho fondu 70 276 96 461 

Čerpanie – stravné -34 975 - 79 874 

Čerpanie – peňaţné, nepeňaţné - 16 545 -8 145 

Stav k 31. decembru 34 848 43 290 

 

 

 

10.   Prehľad o hospodárení príspevkovej organizácie MP VPS a 

obchodných spoločností BPP s.r.o. a ŠZP s.r.o. za rok 2021  
 

 

10.1. Miestny podnik verejnoprospešných služieb Petržalka (MP VPS) 
 

MP VPS je príspevková organizácia zriadená mestskou časťou. Jej činnosť bola zameraná 

na čistenie a údrţbu verejných priestranstiev, chodníkov a komunikácií, verejných detských 

ihrísk, údrţbu sídliskovej zelene, zelene na základných a materských školách, prevádzkovanie 

trhovísk a zabezpečenie činnosti zberného dvora.  

V decembri 2019 bolo rozhodnuté o utlmovaní činností MP VPS a ich postupný presun na 

novovytvorený organizačný útvar miestneho úradu. Od 1.1.2020 postupne prechádzali činnosti 

zamerané na čistenie a údrţbu verejných priestranstiev, chodníkov, komunikácií, verejných 

detských ihrísk, údrţbu sídliskovej zelene, trávnatých plôch a zelene na základných a materských 

školách na novovytvorený referát správy verejných priestranstiev. 

Hlavné činnosti organizácie v roku 2021 boli prevádzkovanie trhoviska na Mlynarovičovej 

ulici a zabezpečenie činnosti zberného dvora. 

 

Organizácia v roku 2021 hospodárila podľa svojho rozpočtu príjmov a výdavkov. Jej 

rozpočet zahŕňal aj príspevok z rozpočtu mestskej časti ako zriaďovateľa a prostriedky prijaté od 

iných subjektov. Finančný vzťah medzi mestskou časťou a príspevkovou organizáciou je určený 

záväznými ukazovateľmi, ktoré schválilo miestne zastupiteľstvo (viď tab. č. 3. v prílohe 

materiálu). 

 
 

Vyhodnotenie čerpania transferov podľa programového rozpočtu k 31.12.2021 (v €):  

 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Prijatý 

transfer 
Čerpanie 

Bežný transfer 165 600 165 600 165 600 165 600 

7.3.1  Poplatky za odvoz odpadu 165 600 165 600 165 600 165 600 

Kapitálový transfer 10 000 33 100 3 007 3 007 

7.3.1  Poplatky za odvoz odpadu 0 33 100 3 007 3 007 

7.4.2  Ostatná činnosť MP VPS 10 000 0 0 0 

     

Zimná c  

Organizácia čerpala transfer poskytnutý z prostriedkov mestskej časti v súlade so 
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schváleným rozpočtom.  

Výsledok hospodárenia MP VPS (účtovný) je nasledovný: 
 

Výnosy k 31.12.2021           271 759,48 € 

Náklady k 31.12.2021     279 275,61 € 

Strata                   - 7 516,13 €  

 

Účtovná strata je spôsobená hlavne vyplatením odstupného v mesiaci december z dôvodu 

plánovaného utlmenia činnosti MP VPS. 

 

Zostatky fondov a stav záväzkov a pohľadávok k 31.12.2021 sú nasledovné: 

- rezervný fond                                                   0,00 € 

- sociálny fond                                                 24,32 € 

- záväzky                                                     36 337,04 € 

- pohľadávky                                        13 772,71 € 

 

Podrobnejšia správa o plnení rozpočtu podniku za rok 2021, vypracovaná samotnou 

organizáciou, je prílohou tohto materiálu a predkladáme ju v elektronickej forme. 

 

 

 

10.2.  Bytový podnik Petržalka s.r.o. (BPP) 
 

Bytový podnik Petrţalka spol. s r.o. vznikol v roku 2007 ako obchodná spoločnosť mestskej 

časti zaloţená za účelom správy bytov a nebytových priestorov v správe mestskej časti a správy 

ostatných bytov vlastníkov po zrušenej príspevkovej organizácii. Bytový podnik vykonáva správu 

obecných bytov a nebytových priestorov v zmysle Mandátnej zmluvy o zabezpečení správy 

nehnuteľností a zmlúv o výkone správy.  

Na základe predloţených účtovných výkazov vykázala organizácia k 31.12.2021 zisk  

po zdanení vo výške 7 857,08 €. 

V prílohe prikladáme v elektronickej podobe účtovnú závierku Bytového podniku Petrţalka 

s.r.o. k 31.12.2021 a „Správu o výsledku hospodárenia za rok 2021“ spracované organizáciou. 

 

 

 

10.3.  Športové zariadenia Petržalky s.r.o. (ŠZP) 
 

Spoločnosť Športové zariadenia Petrţalky bola zaloţená v roku 2013 za účelom 

vybudovania a zabezpečenia prevádzky verejnej plavárne a správy športovísk na území Petrţalky. 

Na základe predloţených účtovných výkazov vykázala organizácia k 31.12.2021 stratu  

vo výške 28 944,13 €. V prílohe prikladáme v elektronickej podobe účtovnú závierku a „Správu 

o výsledku hospodárenia za rok 2021“ spracovanú organizáciou. 
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11.  Vyčíslenie výsledku hospodárenia a návrh finančného  

usporiadania mestskej časti za rok 2021 
 

11.1.  Vyčíslenie výsledku hospodárenia mestskej časti  
 
                            Príjmy                      Výdavky    Rozdiel 

Beţný rozpočet                53 623 391,47 €           45 871 108,97 €          7 752 282,50 € 

Kapitálový rozpočet                     500 511,36 €             6 398 797,06 €          -5 898 285,70 € 

Beţný a kapit. rozpočet spolu     54 123 902,83 €            52 269 906,03 €           1 853 996,80 € 
 

Finančné operácie                   7 653 441,05 €              1 249 441,15 €           6 403 999,90 € 
 

Celková bilancia                 61 777 343,88 €            53 519 347,18 €           8 257 996,70 € 

 

V zmysle ustanovení § 2 písm. b) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vykazuje mestská časť k 31.12.2021 prebytok z beţného a kapitálového 

rozpočtu vo výške 1 853 996,80 € (beţný a kapitálový rozpočet bez finančných operácií).   

Zostatok finančných operácií je vo výške 6 403 999,90 €, po započítaní bilancie prijatých 

a vydaných zábezpek za rok 2021 v čiastke 5 306,61 € je ich zostatok vo výške 6 409 306,51 €.  

 

 

11.2.  Návrh finančného usporiadania mestskej časti za rok 2021  
 

 

Prebytok beţného a kapitálového rozpočtu     1 853 996,80 € 

Zostatok finančných operácií      6 409 306,51 €   

Prebytok hospodárenia      8 263 303,31 € 

           

Na základe ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

z prebytku hospodárenia vylučujú nasledovné finančné prostriedky prijaté v roku 2021 

a nevyčerpané k 31.12.2021: 

 

1. prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátu na úseku základných škôl   476 043,10 

2. prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátu na úseku materských škôl   151 264,83 

3. príspevky od rodičov na stravovanie detí základných škôl    154 878,68 

4. príspevky od rodičov na stravovanie detí materských škôl    124 343,54 

5. dotácia pre ZŠ Holíčska – projekt Vzdelaní ţiaci                                  549,48 

6. prostr. poskytnuté zo ŠR na stravovacie návyky detí ZŠ a MŠ      631 054,70 

7. grant pre ZŠ Černyševského  na „Projekt deti pre Bratislavu“                                3 000,00 

8. grant Nadácie JAVYS pre ZŠ Černyševského                                                           700,00 

9. grant pre ZŠ Dudova na „Projekt deti pre Bratislavu“                                            3 000,00 

10. prostriedky z dotácie zo ŠR na sčitovanie obyvateľstva                                      86 474,10 

11. prostr. zo ŠR poskytnuté ako náhradnému príjemcovi prídavku na dieťa              1 418,84 

12. prostriedky z MPSVaR na detské ihrisko Šintavská                                            48 800,00 

13. prostriedky z MPSVaR na obstaranie auta na rozvoz stravy                            11 000,00 

14. prostr. pre MKP z Fondu na podporu umenia - Petrţalské súzvuky              37,20 

15. prostr. pre MKP z Fondu na podporu umenia – rek. pobočky Vavilovova     77 000,00 

16. prostr. z Ministerstva kultúry SR pre Kultúrne zariadenia Petrţalky                       4 798,51 

17. prostr. z Fondu na podporu umenia pre KZP                                                     1 052,60 
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18. prostr. z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015 Z. z.               

      o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov    752 175,20    

19. prostriedky z finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona  

      č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v z.n.p.                                              583,15 

20. zostatok fondu opráv k bytom v správe mestskej časti v objekte O.Štefánka       42 080,52 

21. zostatok fondu opráv k garáţovým domom Mlynarovičova a Rovniankova      44 055,00 

spolu           2 614 309,45 

 

Uvedené nevyčerpané finančné prostriedky musia byť v ďalších rokoch pouţité na 

poskytnutý účel, vrátené poskytovateľovi, alebo pouţité v súlade so zákonom.  

 

Po odpočítaní nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov poskytnutých v roku 2021 

v celkovej výške 2 614 309,45 € je zostatok celkového prebytku hospodárenia na prerozdelenie do 

účelových peňaţných fondov mestskej časti vo výške 5 648 993,86 €.  

Prerozdelenie prebytku hospodárenia: 

- Čiastku 2 371,21 € navrhujeme previesť do „Konta zelene“ mestskej časti, ide 

o prostriedky prijaté z finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. a ich pouţitie je  vymedzené zákonom. 

- Čiastku 5 646 622,65 € navrhujeme previesť do Rezervného fondu mestskej časti 

Bratislava-Petrţalka. 

 

 

11.3.  Finančné usporiadanie s príspevkovou organizáciou mestskej časti 
 

V roku 2021 bola v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti jedna príspevková 

organizácia - Miestny podnik verejnoprospešných sluţieb Petrţalka.  

 

Bilancia nákladov a výnosov k 31.12.2021: 

Výnosy k 31.12.2021           271 759,48 € 

Náklady k 31.12.2021     279 275,61 € 

Strata                   - 7 516,13 €  

Na základe Metodického usmernenia č. MF/020324/2020-352 o účtovaní výsledku 

hospodárenia v príspevkových organizáciách, navrhujeme výsledok hospodárenia za rok 2021 – 

stratu 7 516,13 € preúčtovať na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. 

 

 

 


